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laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909
metų

Tikriausiai niekas nėra išmatavęs, ko-
kią milžinišką galią turi žmonių tikė-
jimas. Jis, neabejotinai, taip pat prisi-

dėjo prie to, kad 1990-ųjų kovo 11-ąją Lietuva
pasiryžtų išsiplėšti iš sovietinio kalėjimo. Pa-
saulis drąsų žingsnį žengusiai mūsų šaliai ne-
gailėjo palyginimų: vadino ,,pelyte”, kurios
drąsa nežinia kuo baigsis, perspėjo, kad
šokome ,,nuogi į dilgėles”… O kas galėtų iš-
matuoti,  kokią energiją spinduliuoja bendras
ta pačia kryptimi sklindantis džiaugsmas? Tą-
syk, prieš 30 metų Atkuriamojo Seimo pa-
skelbta Lietuvos nepriklausomybė sukėlė ir
JAV gyvenančių lietuvių jausmų bangą. 

Apie tai šiandien prisimena ,,Šeštadienio
pokalbių” pašnekovai. – 3 psl. 

Kai maža pelytė 
sovietų tvirtovę griovė

N. Pelosi pakviesta aplankyti Lietuvą

Su darbo vizitu Washingtone viešėjęs Seimo pirmininkas Viktoras Pranckietis susitiko su JAV
Atstovų Rūmų pirmininke Nancy Pelosi. Jis padėkojo Jungtinėms Valstijoms už paramą nuo pat
nepriklausomybės atkūrimo ir užtikrino, kad Lietuva vertina JAV Kongreso vaidmenį užtikri-

nant bendrą saugumą Baltijos regione. Pasak parlamento vadovo, skirdamos po 2 proc. nuo BVP gy-
nybos sektoriui, Baltijos šalys ir Lenkija stiprina ne tik nacionalinį saugumą, bet ir prisideda prie ben-
dro NATO saugumo. – 2 psl. 

Būkite matomi, ir jums pasiseks! Neįtikė-
tina lietuvių kilmės sportininko, palikusio
krepšinį ir netikėtai vėl sugrąžinto į aikš-

telę, istorija. Linkime Vėjui Gražuliui, kad viskas
ir toliau klostytųsi sėkmingai. Skrisk su vėjeliu!

– 9 psl. 

Parduotuvėje pastebėtam lietuviui –
krepšininko karjera

Vytauto Daraškevičiaus nuotr.

LR Seimo nuotr.
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KUN. DR. VALDAS AUŠRA

Mato 17:1-9
1 Po šešių dienų Jėzus pasiėmė su sa-

vimi Petrą, Jokūbą ir jo brolį Joną ir užsivedė
juos nuošaliai ant aukšto kalno. 2 Ten jis at-
simainė jų akivaizdoje. Jo veidas sužibo kaip
saulė, o drabužiai tapo balti kaip šviesa. 3 Ir
štai jiems pasirodė Mozė ir Elijas, kurie kal-
bėjosi su juo. 4 Tuomet Petras ir sako Jė-
zui: „Viešpatie, gera mums čia būti! Jei nori,
aš padarysiu čia tris palapines: vieną tau,
kitą Mozei, trečią Elijui”. 5 Dar jam tebe-
kalbant, štai skaistus debesis apsiautė
juos, ir štai balsas iš debesies prabilo: „Ši-
tas yra mano mylimasis Sūnus, kuriuo aš
gėriuosi. Klausykite jo!” 6 Tai išgirdę, mokiniai
parpuolė kniūbsti, labai išsigandę. 7 Bet Jė-
zus priėjo, palietė juos ir tarė: „Kelkitės, ne-
bijokite!” 8 Pakėlę akis, jie nieko daugiau ne-
bematė, tik vieną Jėzų. 

9 Besileidžiant nuo kalno, Jėzus jiems
įsakė: „Niekam nepasakokite apie regėjimą,
kol Žmogaus Sūnus prisikels iš numirusių”.

Liuteronų bažnyčios liturginiame
kalendoriuje šis Viešpatie Kristaus
persimainymą perpasakojantis Mato
evangelijos skaitinys yra skaitomas
sekmadienį prieš prasidedant Gavėnios
laikui. Jis pažymi Epifanijos (dar va-
diname Trijų Karalių) bažnytinio meto
pabaigą. Sutampa tik pirmasis skaiti-
nys iš Senojo testamento Pradžios kny-
gos, kuriame pasakojama, kaip Dievas
pašaukia Abramą (dar ne „Abraomą”),
palikus savo žinomą gyvenimą, leistis
į kelionę, ieškant nežinomos pažadė-
tosios žemės.

Prieš metus rašiau apie Kristaus
persimainymą. Tada skaitėme evan-
gelisto Luko aprašytą persimainymą.

Evangelistas Matas mums pasa-
koja, kad po šešių dienų Jėzus užsive-
da Petrą, Jokūbą ir Joną ant aukšto kal-
no, kur jis jų akivaizdoje persimaino:
Jo veidas sužibo kaip saulė, o drabužiai
tapo balti kaip šviesa. Pasirodo, kad
prieš šešias dienas Jėzus savo moki-
nams paaiškina buvimo Kristumi-Me-
siju reikšmę: jis turi eiti į Jeruzalę, kur
bus suimtas, kankintas ir mirs… ir pri-
si kels iš numirusiųjų. Kas gali tokias
žinias ramiai priimti? Vadovo mirtis
yra viso judėjimo mirtis. Mūsų kas-
dieninė gyvenimo patirtis mums sako,
kad laimėjimas, sėkmė, turtas yra pa-
čios svarbiausios siekiamybės ir, ne-
atsiejamai, ženklas, kad Dievas mus lai-
mina ir mums padeda. Žūsta tas, kas
nėra su Dievu, ką Dievas prakeikia. Jei
esi Jo palaikomas – tu visados esi lai-
mėtojas, esi gyvenimo ir visuomenės
sėkmės viršūnėje.

Jėzus visiems savo mokiniams pa-
skelbia, kad jis turi kentėti ir mirti.
Nieko nuostabaus, kad mokiniai yra

pasimetę.
Ant kalno, kur jis užsiveda savo

tris artimiausius mokinius, Jėzus pa-
sikeičia jų akivaizdoje. Petrui šis pa-
sikeitimas iš karto siejasi su Taber-
nakulio švente, kada palapinėje švariai
apsirengę vyrai 7 dienas medituoja
apie išėjimą iš Egipto vergovės. „Vieš-
patie, gera mums čia būti! Jei nori, aš
padarysiu čia tris palapines: vieną
tau, kitą Mozei, trečią Elijui”.  Jėzus
mokinių akivaizdoje persikeičia – jame
matyti dieviškumas – o Petras jį mato
esant vienoje eilėje su Moze ir Eliju. Tai
du patys svarbiausi tikėjimo stulpai:
pranašai ir Įstatymas. Elijas yra lai-
komas pranašų pranašu, kuris net ne-
miršta, o yra paimamas ugniniame
vežime į dangų. Mozė – tas, per kurį
Dievas duoda Įstatymą savo išrinktajai
tautai. Nors Mozė net nepasiekia pa-
žadėtosios žemės, į kurią jis veda šią
tautą 40 metų. Iš vergovės į laisvę.
Jam Dievas net nesuteikia malonės
įžengti į pažadėtąją žemę, tik nuo Nebo
kalno tolumoje pamato ją plytinčią ki-
toje Jordano upės pusėje.

Petras mato Jėzų esant tame pa-
čiame lygmenyje kaip Įstatymas ir
pranašai. Jie sutartinai pritaiko mūsų
gyvenimams žemiškąją matematiką:
viena nuodėmė lygu vienai mirčiai. Ir
nieko čia nepakeisi. Tokios yra šio pa-
saulio taisyklės: dantis už dantį; akis už
akį; nusikaltimas ir bausmė eina ran-
ka rankon.

Tačiau mokiniai išgirsta Dievo
balsą: Šitas yra mano mylimasis Sūnus,
kuriuo aš gėriuosi. Klausykite jo! Ne Eli-
jas, ne Mozė – bet Jėzus yra mano sū-
nus – Jo klausykite. Išgirdę balsą mo-
kiniai parpuola kniūbsti – kas gali pa-
žiūrėti Dievui į veidą ir likti gyvas? Jie
parpuola kniūbsti į dulkes, iš kurių
mes esame kilę – negyvi. Tai mūsų tei-
smas, kuris skelbia nuosprendį – iš dul-
kės atėjai, į dulkes ir sugrįši...

Štai koks klausimas, skirtas
mums: ko mes klausome? Rėkiančio pa-
saulio, kad sėkmė ir turtas yra pačios
svarbiausios gyvenimo siekiamybės?
Įstatymo, kuris mums ne tik parodo,
kas yra teisinga, o kas ne, bet ir priki-
šamai parodo, kad mes esame nuodė-
mės vergovėje?

Jėzus ateina ne tam, kad stovėtų
vienoje gretoje su pranašais ir įstaty-
mu. Ne.  Jis ateina išpildyti Įstatymo.
Jis tai darydamas miršta, ir vėliau
prisikelia... ir sugriauna žemiškąją
matematiką.

Pasirodo, kad mirtis nėra pabaiga.
Kad tie, kurie klausosi jo, įgyja naują
gyvenimą. Pirmieji žodžiai, kuriuos iš-
girsta mokiniai yra „Kelkitės, nebijo-
kite!”  kelkitės, kelkitės iš mirties dul-
kių ir nebijokite! Teismas paverčiamas

Krikščioniškas persimainymas
atleidimu, mirtis virsta gyvenimu,
nuosprendis tampa meilės glėbiu...
Kelkitės ir nebijokite! Per ką mes ei-
name savo gyvenime šiandien – šian-
dien, jei mes juo sekame, jei klausome
jo žodžio – mums duota galimybė gy-
venti, keltis ir nebijoti. Kas bebūtų, kas
benutiktų su mumis – mūsų sveikata,
santykiai šeimoje, su visuomene, dar-
binės situacijos... Kaip Abramui, kuris
būdamas septyniasdešimt penkerių
metų iškeliauja nežinodamas kryp-
ties ir tikslo. Tik tikėdamas Dievo pa-
žadu (Pr. Kn. 12:2-3): Padarysiu iš tavęs
didelę tautą ir tave palaiminsiu; iš-
aukštinsiu tavo vardą, ir tu būsi pa-
laiminimas. Laiminsiu tave laiminan-
čius ir keiksiu tave keikiančius; visos že-
mės gentys ras tavyje palaiminimą.

Kelkis, eik ir nebijok – tave saugo
Viešpats Dievas. Praradome artimuo-
sius, susirgome nepagydoma liga, vai-
kams mokykloje nesiseka, darbe pati-
ri įtampą – nebijok, viskas išsispren-
džia, išsiriša, gal ne šiandien, gal ne už
valandos...

Kelkis ir nebijok. Dievas yra su
mumis, jis ateina pas mus ten, kur mes
esame. Jis aplanko mus apleistus, pri-
spaustus, lydimus pasaulio nesėkmių.
Karaliai ar atstumtieji, turtuoliai ar el-
getos.

Nes esame pakrikštyti į jo mirtį ir
prisikėlimą – tampame jo šeimos na-
riais. Esame kiekvienas jo pašaukti as-

meniškai, vardu. Jis pašaukia, pa-
kviečia ir veda.

Mūsų teksto pabaigoje Jėzus per-
spėja savo mokinius nieko niekam ne-
pasakoti apie tai, ką jie patyrė. Tuo
metu jie nesugebėjo suprasti ir tik
prieš dangaus žengimą Viešpats juos
siunčia  – eikite ir skelbkite visiems. Ei-
kite ten, kur vyksta teismas ir skelbkite
atleidimą, kur vyrauja mirtis ir pasa-
kokite apie Dievo suteikiamą gyveni-
mą, kur neapykanta, kad dalintumėte
meilę. Persimainęs Kristus suteikia
mums misiją ir ragina eiti ir skelbti
kiekvienam evangeliją. 

Skelbti savo gyvenimu, savo žo-
džiu, elgesiu, darbu, bendravimu su ki-
tais.

Mums tai daryti nereikia turėti
ypatingų sugebėjimų. Užtenka tik pa-
maitinti, pagirdyti, aprengti, priglausti,
paguosti, aplankyti.

Eik ir skelbk kiekvienam.
Eikite ir būkite pakeisti naujam

gyvenimui...

Atkelta iš 1 psl.

Seimo pirmininkas sakė, kad
didžiausia grėsme regione išlieka
Rusija ir džiaugėsi tvirta JAV pozicija
dėl sankcijų išlaikymo ir stiprinimo
šiai šaliai, kol ji nepakeis elgesio. V.
Pranc -kietis patikino, kad Lietuvai
labai svarbus JAV buvimas regione
ir pakvie tė N. Pelosi apsilankyti Lie-
tuvoje.

Transatlantinio ir dvišalio ben-
dradarbiavimo klausimus bei regio-
ninio saugumo iššūkius Seimo pir-
mininkas aptarė su Senato Užsienio
reikalų komiteto pirmininku James E.
Risch ir pavaduotoju Bob Menendez,
Senatoriumi Richard Durbin, Atstovų
Rūmų Baltijos draugų grupės pirmi-
ninkais John Shimkumi ir Adam
Schiff, Kongreso nariu Chris Smith,
Atstovų Rūmų Užsienio reikalų ko-
miteto Europos reikalų pakomitečio
pirmininku William Keating ir Kong-
reso nariu Mario Díaz-Balart.

Seimo pirmininko vizitas į Was-
hingtoną surengtas kartu Latvijos
parlamento pirmininke Ināra Mūr-
niece, Lenkijos parlamento Žemųjų
Rūmų Pirmininke Elžbieta Witek ir
Estijos parlamento Tarpparlamen-
tinių ryšių su JAV grupės pirminin-
ke Keit Pentus-Rosimannus. Baltijos
šalių atstovai dalyvavo diskusijoje
„The Heritage Foundation” apie JAV
politikos aktualijas.

V. Pranckietis ir kartu JAV vie-
šėjęs LR Seimo užsienio reikalų ko-
miteto Transatlantinių santykių ir
demokratinės plėtros pakomitečio
pirmininkas Emanuelis Zingeris taip
pat susitiko su Washingtono, Balti-
morės ir šių miestų apylinkėse gy-
venančiais lietuviais bei davė inter-
viu ,,Draugo” korespondentei, kurį
kviečiame skaityti kitame laikraščio
numeryje.

LR Seimo inf.

N. Pelosi pakviesta aplankyti Lietuvą
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Redaktorė Virginija Petrauskienė

Nijolė Nausėdienė, žurnalistė: 

Pamenu, kad tuo metu buvo labai
įtemptas laikotarpis, mes beveik ne-
miegodavome. Tuomet palaikiau ryšį
su daktare, dabar jau a.a. Aldona La-
bokiene, kuri gyveno Floridoje. Ji
man trečią valandą nakties paskam-
bino ir sako: ,,Ar tu įsivaizduoji, kas
Lietuvoje darosi?”. Nors aš jai sa-
kiau, kad eitų miegoti, juk mes nieko
nepakeisime, bet ir pati jutau: kaip
gali miegoti, kai vyksta tokie įvy-
kiai? Budėjome visą naktį prie tele-
vizoriaus, laukėme žinių. Ir su Lietu-
va ryšius palaikėme: skambinome gi-
minėms, jie mums skambino – buvo la-
bai įtemptas laikas. Paskui šitokį
džiaugsmą patyrėme: verkėme iš lai-
mės visi. Mes dalinomės šia žinia su
visais, skambinome ir pranešinėjome:

,,Ar girdėjai? Jau Lietuva laisva”. Tu-
rėjau vienintelį skausmą – kad mano
tėvelis, kuris buvo žurnalistas ir ,,Spin-
dulio” spaustuvės įkūrėjas, didelis Lie-
tuvos patriotas, nesulaukė tos dienos.
Ačiū Dievui, kad mes sulaukėme šitos
dienos ir dabar džiaugiamės, kad Lie-
tuva laisva. 

Netrukus, kovo 11-ąją, švęsime
svarbią, Lietuvos istorijos šventę.
Jau tris dešimtmečius Lietuva ir

pasaulyje pasklidę lietuviai džiaugiasi
atkovota savo tėvynės nepriklausomybe.
Tą dieną, tiksliau, tą vakarą, tuometinė
Lietuvos TSR Aukščiausioji Taryba – At-
kuriamasis Seimas  pasirašė Nepriklau-
somybės Atkūrimo Aktą. Jo pagrindas –
prieškario Lietuvos valstybės, įtvirtintos
Vasario 16-osios aktu, tęstinumas. Tuo-
met šis parlamentarų žingsnis prilygo ste-
buklui – Vilniuje ir visoje Lietuvoje jautėsi
tautinio patriotizmo sužadintos euforijos
nuotaikos: pagaliau buvo įteisinta tai, ko
troškome daugelį metų. Tuomet dar ne-
žinojome, nors ir nujautėme, kad kylan-
čiai Lietuvai reikės atlaikyti nemažai sun-
kumų. Mūsų laukė sausio 13-osios įvykiai,
ekonominė blokada ir storas sluoksnis so-
vietinių ,,drumzlių”, kurios kildamos į
paviršių, nuodydavo atkurtos valstybės
gyvenimą. 

Tuo metu komentuodami  karštą įvy-
kį – 1990 metų kovo 11-osios Lietuvos
sprendimą, kai kurie Amerikos leidiniai
mūsų šalį vadino ,,pasaulio pelyte”. Tačiau
mažai kas tikėjo, kad šis mažos ,,pelytės”
žingsnis išjudins visos Sovietų Sąjungos
tvirtovę – paskui Lietuvą į laisvę išsiverš
ir daugiau šio sovietinio kalėjimo kalinių.
O praėjus maždaug pusantrų metų, prie-
varta ir jėga sulipdyto monstro, vardu So-
vietų Sąjunga, tiesiog nebeliks. 

O kokias nuotaikas 1990 metų kovo
11-osios Atkuriamojo Seimo sprendimas
sužadino išeivijoje? Savo pašnekovus
kvietėme prisiminti, kaip jie sutiko žinią
apie Lietuvos nepriklausomybės atkū-
rimą.

Juozas Liubinskas, pensininkas: 

Man dabar yra 89 metai, aš daug ko
nepamenu. Kartais neprisimenu, ką
pusryčiams valgiau. Bet aš atsimenu tą
nuotaiką, kai Lietuva paskelbė nepri-
klausomybę. Visi šaukėme ,,Valio”.
Tuo metu buvau Čikagoje. Kas man
apie tai pranešė? Nežinau, gal ,,Drau-
gas” parašė. 

Andrius Kudirka, šeimos gydyto-
jas:

Aš tuo metu dar buvau mokslei-
vis. Labai džiaugėmės. Nepamenu,
ar apie tai sužinojau šeštadieninėje li-
tuanistinėje mokykloje, ar televizijos
žiniose. Mes jau tuo metu labai ste-
bėjome įvykius Lietuvoje, laukėme,
kad kažkas bus. Tuo metu beveik
kiekvieną savaitę išgirsdavome pra-
nešimų apie Lietuvą, iš ten ateidavo
vis naujų žinių apie įvykius. Ameri-
kiečiai iki tol nedaug buvo girdėję apie
Lietuvą. Todėl skelbdami per žinias
apie tai, kad Lietuva pasiskelbė išei-
nanti iš Sovietų Sąjungos, jie Lietuvą
pavadino ,,pasaulio pelyte”. Ameri-
kiečiai ir džiaugėsi, ir kartu šiek tiek
su nepasitikėjimu žiūrėjo, tarsi pasi-
šaipydami, nes nežinojo, kas bus, kuo
baigsis ta ,,pasaulio pelytės” drąsa.
Mes ir mokykloje, ir šeimoje, ir su
draugais kalbėdamiesi labai džiau-
gėmės. Parapijoje įvyko iškilmingas
susirinkimas – visi labai šventėme šią
nuostabią šventę. 

Lionė Bradūnaitė, bibliotekos dar-
buotoja:

Aš tik prisimenu, kad tuo metu bu-
vau Seattle, ten buvo susibūrusi maža
lietuvių grupė. Jie surengė tokį minė-
jimą, labai džiaugėmės. Kaip sužinojau
apie tai, kad Lietuva pasiskelbė ne-
priklausoma šalimi? Greičiausiai iš
savo tėvų, kurie tuo metu gyveno Či-
kagoje. Taip pat buvo apie tai prane-
šinėjama per televiziją. Mano tėtis
poetas Kazys Bradūnas ir mama Ka-
zimiera labai džiaugėsi – jie abu, pra-
ėjus dvejiems metams po nepriklau-
somos Lietuvos paskelbimo, grįžo gy-
venti į Lietuvą. 

Kalbino Virginija Petrauskienė

Ritonė Rudaitienė, organizacijos
,,Vaiko vartai į mokslą” narė:

Mano tėvelis sulaukė Nepriklau-
somos Lietuvos paskelbimo, spėjo tuo
pasidžiaugti. Jis mirė po dviejų mė-
nesių, vis dar negalėdamas patikėti,
kad Lietuva bus laisva, jam atrodė, kad
sovietai vėl ją užgrobs. Tuo metu pas
mus, Amerikoje, viešėjo mano pus-
brolis, dabar jau miręs, Rimas Tonkū-
nas, atvykęs iš Lietuvos. Bet kai ten
prasidėjo šie svarbūs įvykiai, pasi-
baigė jo atostogos: jis visą laiką buvo
,,prilipęs” prie telefono. Mes su vyru ve-
žėme svečią į Californiją, norėjome pa-
rodyti Ameriką. Bet jam niekas nebe-
buvo įdomu, jis nebegalėjo sulaukti to
laiko, kai galės skristi atgal į Lietuvą.
Mano pusbrolis tikrai pasitarnavo Lie-
tuvai: nuo  1992 metų jis užėmė atsa-
kingas pareigas nepriklausomybę at-
stačiusios Lietuvos užsienio reikalų
ministerijoje: buvo Lietuvos reikalų pa-
tikėtinis Austrijoje, taip pat nepa-
prastasis ir įgaliotasis ambasadorius
Estijoje. Jis, kaip ir visa mūsų giminė,
buvo didelis patriotas. Ir, kaip sakiau,
nors mano tėvelis netikėjo, kad pasi-
skelbusi laisva Lietuva ir liks laisva, aš
tikėjau tuo. 

Kai maža pelytė sovietų tvirtovę griovė…

Julius R. Butkus, Lietuvos šaulių
sąjungos išeivijoje vadas: 

Nelabai jau prisimenu, kaip suži-
nojau, kad Lietuva pasiskelbė laisva ir
nepriklausoma nuo Sovietų Sąjungos.
Man atrodo, kad tas atsitiko gana grei-
tai po to, kai Lietuvos parlamentarai
priėmė sprendimą, nes čia gyvenantys
lietuviai jau sekė tuos įvykius. Pame-
nu tik, kad mano tėvas Antanas But-
kevičius dar buvo gyvas. Jis visada sa-
kydavo, kad komunistai kada nors pri-

eis tilto galą. Ir prisimenu, kokios mus
užplūdo emocijos: mes abu susėdę pra-
dėjome verkti iš laimės. Jis jau buvo li-
gotas, nebegalėjo vykti į Lietuvą. Bet
man liepė tuoj pat keliauti ir viską ap-
žiūrėti, o sugrįžus jam papasakoti.
Gana greitai aš nuskridau į Lietuvą,
ten labai pajutau žmonių džiaugsmą
dėl to, kas įvyko. Ta Lietuva jau skyrėsi
nuo anos, kai dar sovietmečiu buvau
matęs. Tuomet, jei norėdavai pasikal-
bėti, reikėdavo eiti į kokį parką, kad
niekas nematytų ir negirdėtų. 
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TElkINIAI

LISLE, IL

INDRĖ TIJŪNĖLIENĖ

Saulėtą, bet šaltą šeštadienio ry tą, vasario 29 d., pas
Dainą Siliūnienę Lisle, Illinois, vyko Lietuvos vaikų glo-
bos būrelio „Saulutė” istorinis su sirinkimas. „Saulu-
tės” narės jau kurį laiką rūpinosi organizacijos tęsti-
numu. Laikas bėga, o mes nejaunėjam. 

„Saulutė” įsikūrė Pasaulio Lietu vių Bendruo-
menės (PLB) pirm. Bro niaus Nainio ir dr. Pet-
ro Kisieliaus, vyresn., iniciatyva, kaip komi-

tetas prie PLB, o 2007 m. atsiskyrė nuo PLB ir įsire-
gistravo kaip savarankiška pel no nesiekianti orga-
nizacija. Buvo siunčiami siuntiniai ir pinigai į Lie tuvą.
Dabar „Saulutė” siuntinių ne be siunčia. „Saulutė” ska-
tina įvaikinti vaikus, tapti globėjais ir rūpinasi neį-
galiųjų integracija į visuomenę. „Saulutė” vykdo
konkretaus vaiko rė mimo programą. 

„Saulutės” narės daug kartų svars tė organiza-
cijos veiklos užbai gi mą, bet prašvito saulė! Lina Smil-
 gie nė ir Daina Siliūnienė apklausė mo te ris,  ku -
rios kartkartėmis prisidėdavo prie „Saulutės” veik-
los. L. Smil gie nė ir D. Siliūnienė teiravosi, ar jos no-
rėtų prisidėti prie „Saulutės” veiklos nuolatiniam,
rimtam darbui. Vi sas nustebino gauti teigiami at-
sakymai. 

Taigi, vasario 29 d., šeštadienį, pas D. Siliūnie-
nę susirinko vyresnės ir jaunesnės kartos savanorės.
Nors ne visos norinčios prisidėti galėjo tą dieną at-
vykti, vis tiek buvo malonu visoms pabendrauti. Prie

LAURYNAS MISEVIČIUS

Tuo metu, kai Lietuvoje daugelyje bažnyčių buvo
aukojamos specia lios šv. Mišios už pasaulio lietuvių
gerovę, Portlande rinkomės pažymėti Lietuvos Res-
publikos nepriklausomybės 102-ųjų meti nių pa-
skelbimo ir 30-osios laisvės at kūrimo sukakties. 

Šeštadienį Latvių namų salė bu vo pilnutėlė, o
meninėje programoje išsiskyrė tautinių šokių
grupė „Ait va ras” (vad. Luana Žalpys); šokėjai

dalyvaus ir šią vasarą Philadelphi joje organizuoja-
moje išeivijos Šokių šventėje. Mažųjų Portlando ir
Pietva ka rių Washingtono lietuvių progra mėlę pra-
dėjo Rokas-Sabonis Misevi čius, padeklamavęs eilė-
raštuką tauti ne tematika. Pasaulio Lietuvių Bend -
ruomenės (PLB) pirmininkės Dalios Henke vardu
susirinkusius sveikino PLB valdybos narys, Sporto
komisijos pirmininkas Laurynas R. Mise vi čius,
Šiaurės Vakarų pakrantėje ats to vaujantis ir Lietuvių
Fondui. Jis iš Seattle atvykusiai neseniai išrinktai

Mūsų šventė 

„SauLuTė” 
TeBešviečia

„Saulutės” narės: pirmoje eilėje (iš k.) – iždininkė Ramu-
nė Račkauskienė, Aušra Šaulienė, pirmininkių patarėja In-
drė Tijūnėlienė, Raminta Marchertienė, Marytė Černiūtė.
Antroje eilėje – Banė Kronienė, Laima Žliobienė, Eugeni-
ja Baršketienė, Jūratė Maurukienė, tinklalapio koordina-
torė Dalia Narienė, kalėdinės mugės koordinatorė Faus-
ta Varaneckienė, kopirmininkė Daina Siliūnienė. Trečioje
eilėje – Ilona Didžbalienė, iždininkės padėjėja Alė Lelienė,
Žibutė Pranckevičienė, kopirmininkė Lina Smilgienė,
elektroninės spaudos koordinatorė Rita Pasile. „Saulutės” naujoji kopirmininkė Daina Siliūnienė, pirmi-

ninkių pata rėja Indrė Tijūnėlienė ir naujoji ko pirmininkė
Lina Smilgienė.  Daivos Majauskienės nuotraukoskavutės ir užkandėlių vyresnės papasakojo apie

savo pareigas, veiklą, „Saulutės” isto riją. Jos pasiliks,
ir abi kartos dirbs drauge. Nuo dabar „Saulutės” ko-
pir mininkės yra L. Smilgienė ir D. Si liūnienė, iždi-
ninke pasiliks Ramunė Račkauskienė ir su ja kartu
dirbs Alė Lelienė, sekretorės yra Laima Brau ne, Bi-
rutė Nalienė ir Ilona Didžba lienė. Tinklalapį tvarko
Dalia Narie nė, Konkretaus vaiko rėmimo programa
rūpinasi  Daiva Kisielienė,  elektronine spauda rū-

PORTLAND, OR

Portlando ir Pietvakarių Washingtono jaunieji lietuviukai deklamuoja eiles.

šios JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) apylinkės pir-
mininkei Rasai Rai šys įteikė 2,700 dol. paramos ser-
tifikatą. Iš Los Angeles, LR generalinio konsulato, į
renginį atvykusi konsulė Agnė Gurevičienė pagerbė
buvusį ilgametį Portlando LB pirmininką Vi lių
Žalpį, įteikdama jam apdovanojimą už nuopelnus Že-
maitijai. Padė kos raštą Portlando ir Pietvakarių Was-
hingtono lietuviams iš jos rankų už itin plačią lietu-
višką veiklą atsi ėmė naujoji Portlando LB apylinkės

pirmininkė Giedrė Babarskienė; sve čius pasveikino
JAV LB Vakarų apygardos pirmininkė ir XXII tary-
bos sek retorė Ingrida Misevičienė. 

Šventinę vakaro programą baigė kaimyninio
Seattle choras „Vakarai” (vad. Dainius Vaičekonis),
o pagrindi nis šventės prelegentas  istorikas Vid-
mantas Valiušaitis papildomą pas kaitą susidomė-
jusiems skaitė dar ir sekmadienį – Vancouverio
miesto bibliotekoje.

Konsulė Agnė Gurevičienė ir V. Žalpys. Istorikas Vidmantas Valiušaitis.

Portlando lietuvių tautinių šokių grupė „Aitvaras”, dalyvaus Philadelphijoje vyksian-
čioje išeivijos Šokių šventėje.  Rengėjų nuotraukos

pinsis Rita Pasi le, ryšininkė – Daiva Majauskienė, o
renginių vadovės yra Faustina Vara neckienė ir
Judy Sidrienė. Indrė Ti jūnėlienė bus patarėja, kaip
ir kitos ankstesnės narės.

Aukos „Saulutei” bus siunčia mos tuo pačiu ad-
resu kaip ir anksčiau – 1133 Amber Drive, Lemont,
Illinois 60439.



2020 KOVO 7 D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

DR. VIKTORAS STANKUS

Vasario 15-osios savaitgalį JAV Lietuvių
Bendruomenės (LB) Cleve lando apy-
linkės valdyba buvo sukvie tusi lietuvius
paminėti mūsų tautos Laisvės dienos –
Vasario 16-osios.

Rytą Šv. Kazimiero lituanistinės
mokyklos mokiniai ir mokyto-
jai ap si lankė Visų Sielų kapi-

nėse ir padėjo gėlių prie pirmojo LR
Prezidento Antano Smetonos kapo.
Trumpam pa minėjimui vadovavo And-
ris Dun du ras. Lietuvių namų viršuti-
nėje sa lėje veikė Kelmės vaikų piešimo
ir fo tografijos būrelio paroda. Šio bū-
relio vadovas – Valdas Kančiaus-

kas. Paro dą pristatė LB valdybos narė
Nome da Vucianie nė, atsa kinga už kul-
tūrą. Šios dienos šventę vainikavo Ste-
 pono Januškos koncertas Lietuvių
namų didžiojoje salėje. Prieš koncer tą
trumpą žodį tarė LR garbės generalinė
konsulė Ingrida Bublienė.

Kitą dieną prie Laisvės paminklo
šalia Šv. Kazimiero parapijos bažny čios
LB nariai ir konsulė padėjo vai niką.
Buvo pakeltos Lietuvos ir JAV vėliavos.
Šv. Mišių metu prisiminti žu vusieji už
laisvę; tai progai pritaikytą pamokslą
pasakė parapijos klebonas kun. Juozas
Bace vičius.  

Po pietų Lietuvių namų restora ne
„Gintaras” gausus būrys žiūrėjo filmą
apie partizanus „Nematomas fron-
tas”.

Konsulinei misijai atvykęs į Clevelandą, LR generalinis konsulas Či-
kagoje Mantvydas Bekešius, lydimas LR garbės generalinės konsu-
lės Ingridos Bublienės, apsilankė ,,Aušros” lituanistinėje mokyklo-

je, kur kelios grupės suaugusių studentų mokosi lietuvių kalbos, susipa-
žįsta su Lietuvos istorija bei lietuvių literatūros klasikais ir dalyvauja ap-
skritojo stalo pokalbiuose lietuviams aktualiomis, dažnai polemiškomis te-
momis.    V. Bučmienės inf. 

CLEVELAND, OH

Clevelando ,,Aušros” lituanistinės mokyklos studentai su LR gen. konsulu M. Bekešiumi
(stovi viduryje), LR garbės gen. konsule I. Bubliene (stovi antra iš d.) ir mokyklos di-
rektore Vida Bučmiene (stovi ketvirta iš d.).  Vidos Bučmienės nuotr.

M. Bekešius susitiko su 
besimokančiais lietuvių kalbos

Laisvės diena
Vieta, kur ilsisi Prezidentas Antanas Smetona ir jo žmona.

Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos jaunesnieji mokiniai, mokytojai ir svečiai.

JAV LB Clevelando apylinkės valdybos narė Nomeda Vucianienė atidaro Kelmės neįga-
liųjų vaikų parodą. Šalia – Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos vedėja Asta Slechticova.

Dalis Clevelando apylinkės valdybos narių su svečiu Steponu Januška. Iš k.: Virginija Mo-
tiejū nienė, sol. S. Januška, Nomeda Vucianienė, apylinkės pirm. Algis Gudėnas ir Aušra
Eid.  Pauliaus Eid nuotraukos
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IŠ ATEITININkŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Laikas ruoštis vasaros stovykloms
Ateitininkų vasaros stovykloms reikia vadovų  ir štabo
narių – darbininkų!

Moksleivių ateitininkų stovykla vyks 2020 m. liepos 9–18 d. Dainavoje. Kviečiame no -
rinčius dirbti stovyklos vadovu arba stovykloje darbininku užpildyti prašymo anketą
tinklalapyje mesmas.org iki balandžio 15 d.

Jaunųjų ateitininkų stovykla – liepos 18–26 d. Dainavoje
Ši stovykla yra skirta lietuviškai kalbančiam jaunimui nuo 9 iki 14 metų. Ateitininkų kuo-
pų nariai jau gali registruotis.  Registracija visam lietuviškai kalbančiam jaunimui prasi-
dės balandžio 15 d.  Ieškomi stovyklos vadovai ir mokytojai. Registruokitės ir daugiau
apie stovyklą paskaitykite : https://www.ateitis.org/jas.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Vasario pabaigoje Šiaurės Amerikoje gyvenančius žurnalo skaitytojus pa-
siekė pirmasis šių metų numeris. Kaip jau esame pripratę, tame 64 pus-
lapių leidinyje daug įvairovės, prasmingų minčių, pagarbos praeičiai ir

vilties ateičiai. Pačioje pradžioje Karolina Sadauskaitė pristato Vilniaus kny-
gų mugę. Po to – skyrius Viršelio istorija. Čia ateitininkai kviečiami šiuos At-
eitininkų metus prasmingai švęsti. Yra prista-
toma Ateitininkų metų nacionalinio biuro koor-
dinatorė Liudvika Streikutė. Šia proga Justinas
Juknys dalijasi mintimis apie organizacijos nu-
eitą kelią ir laukiančius uždavinius.

Likusiuose penkiuose skyriuose, pavadin-
tuose ateitininkų principų vardais, duodama
įvairios medžiagos. Visuomeniškumo skyriuje
Marija Zaleskytė pasakoja, ką reiškia būti lie-
tuviu Liuksemburge. Žurnalo redaktorius Vy-
tautas Raškauskas įdomiai kedena klausimą – ar
žmogus yra savo laikmečio įkaitas? Labai įdomi
ir kitoniška yra Viliaus Žalpio istorija, kurią Ra-
munė Kubiliūtė narplioja pokalbyje su juo. Jis yra
Kuboje gimęs lietuvis. Įdomu, kad gimė tą pačią
dieną, kai 1959 m. sausio 10 d. Fidel Castro įžy-
giavo į Havaną.  

Inteligentiškumo skyriuje Karolina Sadauskaitė aiškinasi, ar žurnalas ,,Atei-
tis” yra kultūrinis leidinys. Vidas Kraujutis aptaria savo meninę kūrybą, kuri
liečia žmonių savivoką ir  jausmus. Jam svarbu perteikti Lietuvos istorijos at-
spindžius bei suartinti žmones su tautos likimui labai svarbiais Katalikų Baž-
nyčios veikėjais, kurių žygdarbiai mums visada bus pavyzdys.

Tautiškumo skyriuje Martynas Darškus žvelgia į Vasario 16-osios projek-
tą iš ateitininkiškos perspektyvos. Toliau pateikiamas naujas žvilgsnis į kru-
viną istoriją knygoje ,,Kalinio riba”. Eglė Glemžienė prisimena poetę Dianą Glem-
žaitę. Katalikiškumo skyriuje išsakomos popiežiaus Pranciškaus mintys mūsų
kasdienai. Vienas pavyzdys: ,,Bažnyčia niekur nenueis. Evangelija nieko ne-
pasieks, jei skelbėjai bus nuobodūs ir apkartę. Evangelija turi skelbti džiugius
žmones. Kupini gyvybės (…) neturime būti formalūs krikščionys, formalumų
įkaitai”. Prisimenamas kun. Stasys Yla jo 111 metų gimimo proga. Jį pagarbiai
ir su meile pristato Ritonė Tamulytė-Šalkauskienė. Pagaliau – šeimyniškumo
skyriuje Goda Kotryna Užpelkytė kalbina savo mamą apie devynių kilometrų
ilgio svajonę. Pernai ji sugalvojo Sausio 13-ąją, per savo gimtadienį, įteikti sau
dovaną, dalyvaudama tradiciniame pagarbos bėgime ,,Gyvybės ir mirties ke-
liu”, skirtame Sausio įvykiams atminti. Tikra šaunuolė!

Dviejuose paskutiniuose puslapiuose yra padėka išvardintiems daugiau kaip
aštuoniasdešimčiai ,,Ateities” rėmėjų. Atrodo, kad dauguma išvardintųjų yra
gyvenantys Šiaurės Amerikoje. Gauta parama yra prasminga ir reikalinga. Tai
gražus ir kitus skatinantis bendradarbiavimo pavyzdys.

apie ateitininkus anglų kalba,
arba
Who’s writing our narrative?
VIDA KUPRYTĖ

Five principles, a motto, a name – which means ,,future” in Lithuanian – and 110
years of history... Taip prasideda anglų kalba parašytas straipsnis apie ateitininkus, iš-
platintas š. m. vasario 20 d. Katalikų žinių agentūros. Straipsnį parašė italas žurnalistas
Andrea Gagliarducci. Jį galima perskaityti agentūros tinklalapio www.catholicnewsa-
gency.com paieškos dėžutėje, joje įrašius žodį ,,Ateitis”. 

Pagaliau apie ateitininkus anglų kalba

Iš pirmo žvilgsnio – malonu matyti, kad buvo pasistengta platesnę visuomenę
supažindinti su ateitininkų sąjūdžiu. Straipsnyje paminėta, kad ateitininkų šū-
kis yra „Visa Atnaujinti Kristuje”. Apžvelgta XX amžiaus Lietuvos istorija ir
ateitininkų indėlis keliant krašto kultūrą. Plačiau apie ateitininkų kovą su ni-
hilizmu, reliatyvizmu, liberalizmu pasisako arkiv. Gintaras Grušas. 

Paaiškinti, koks sąjūdis yra ateitininkai anglų kalba – nelengvas užmojis,
ypač italų rašytojui, kuris kalbino ateitininkus Lietuvoje. Tik pažiūrėkime, kaip
straipsnyje buvo išversti ateitininkų principai:
katalikiškumas – Catholicism
tautiškumas – nationality
šeimyniškumas – family
inteligentiškumas – education
visuomeniškumas – presence in the public life
Panašu, bet ne visiškai pagauta esmė. Gal būtų geriau, kad iš viso nebūtų steng-
tasi principus išversti, o būtų tik bendrais bruožais paaiškinta, kokiais prin-
cipais ateitininkas grindžia savo gyvenimą.

Sako –– nuotraukos nemeluoja

Prie straipsnio pridėta nuo-
trauka jaunų, bet jau subren-
dusių žmonių – du kunigai, du
medikai baltais chalatais, du
dėvi kariškas uniformas ir pa-
skutinis – studentas. Lietuviams
akivaizdu, jog norima parodyti,
kad tai pajėgių žmonių organi-
zacija – sugebančių, išsimoks-
linusių, pozityviai nusiteiku-
sių. Bet parodžiusi nuotrauką
amerikiečiui draugui sulaukiau
tokios analizės: ,,Čia vaizduo-
jama Bažnyčios sankcionuota
sveikatos organizacija, teikianti
paslaugas krizės paliestiems”.
Paklausiau, kodėl būtent krizės

paliestiems? Jis atsakė: ,,Juk uniformuoti greitai suteikia pagalbą”. Pasirodo,
kad ir nuotraukos ,,neišsiverčia” taip, kaip norime!

Kodėl mes neįstengėm šito padaryti?

Paskaičius Gagliarducci straipsnį peršasi mintis: o kodėl mes, Amerikoje gy-
venantys, čia išsimokslinę, kur kas geriau valdantys anglų kalbą kaip lietuvių,
nesame parašę apie ateitininkus mūsų vietinėje katalikų spaudoje? Kodėl ne-
same išleidę lankstinukų, paaiškinančių ateitininkų sąjūdį angliškai skaitan-
tiems? Esu radusi tik dvi gražiai parašytas santraukas: viena – Simo Sužiedė-
lio straipsnis ,,Encyclopedia Lituanica”, išleistoje Bostone Juozo Kapočiaus 1970
metais, o antra – Sauliaus Sužiedėlio ,,Historical Dictionary of  Lithuania”, iš-
leistame „The Scarecrow Press” 1997 m. Yra ir Romualdo Kriaučiūno straips-
nis ,,Ateitis: Federation for the Future” Lituanus 2010 m. nr. 3. Jei kas žino apie
kitus šaltinius, būtų gerai paskelbti.

Jau laikas kalbėti apie anglų kalbą

Katalikų agentūros straipsnis sužadino manyje rūpestį apie lietuvių ir anglų
kalbų vartojimą ateitininkų veikloje. Nors tai niekur neskelbiama, bet jau se-
niai žinoma, kad daugelis mūsų jaunimo sunkiai valdo lietuvių kalbą. Anks-
čiau dažnai ateitininkų susibūrimuose būdavo kalbama apie ,,nutautėjimą”, bet
jau seniai to žodžio nesu nei skaičiusi spaudoje, nei girdėjusi diskusijose. Š. m.
lapkričio mėnesį, per Padėkos dienos savaitgalį, Pasaulio lietuvių centre ir At-
eitininkų namuose Lemonte Š. Amerikos ateitininkai rengia suvažiavimą pa-
minėti Ateitininkų metus bei ateitininkijos 110 m. sukaktį. Be abejo, šios šven-
tės metu bus skirta laiko paskaitoms ir svarstyboms. Manau, jau pribrendo lai-
kas gvildenti lietuvių ir anglų kalbos vartojimą mūsų veikloje. Nors pati labai
nenorėčiau, bet gal jau reikėtų panaikinti tabu anglų kalbai ateitininkų veik-
loje? Tada gal ateitininkų ideologija būtų geriau suprantama mūsų nariams ir
gal nebūtų taip sunku ją aprašyti svetimtaučių spaudoje?

Nuotrauka išspausdinta šalia  Katalikų žinių agen-
tūros straipsnio.

Ateitininkų šalpos fondo metinis
susirinkimas ir tradicinė vakarienė

šeštadienį, kovo 28 d. Ateitininkų namuose Lemonte
4 val. p. p. – Metinis narių susirinkimas

6 val. v. – Šventinė vakarienė ir meninė programa

Norintys dalyvauti vakarienėje prašomi pranešti Palmirai Janušonienei-Westholm
tel. 847-949-1046 arba el-paštu: ASF2020banketas@gmail.com 

2020 m. – ateitininkų metų –
pirmoji ,,ateitis”
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AUGUSTINAS ŽEMAITIS

2020 m. rudenį „Tikslas – Ame ri ka” projektas galbūt jau
bus baigtas. Jei viskas bus gerai, laukia pati ilgiausia
ekspedicija: iš Čikagos – į Vakarų pakrantę ir atgal, pa-
keliui į tikslasamerika.lt žemėlapį įtrau kiant lietuvišką
paveldą Iowa, Nebras kos, Minnesotos, Washingtono,
Oregono, Californijos, Arizonos, Texas ir Okl ahomos
valstijose.

Kad ir kaip beplanavau tą marš rutą, supratau,
kad viena svarbi de talė lietuviškosios Ame-
rikos vaizde pernelyg toli į šalį nuo šio dide-
lio ra to: Florida. Užsukimas ten pareika lautų

1000 papildomų mylių važiavimo. Todėl savo prieš
dvejus metus duotą pažadą Floridos lietuviams 2020
m. įtraukti į „Gabalėlių Lietu vos” enciklopediją ir
šią valstiją įgy vendinau dar iki „Tikslas – Amerika
2020” ekspedicijos. Suderinau informacijos apie lie-
tuvišką paveldą rin kimą su kitais savo tikslais Flo-
ridoje: susitikimais su klientais, kuriems padedame
atrasti informaciją apie protėvius Lietuvos archy-
vuose, bei poilsiu.

Floridoje lietuviškas paveldas kitoks, nei bu-
vome įpratę matyti JAV šiaurėje. Saint Petersburgo
lietuvių klubas kuklus – be didingų lietuviškų fasadų
ar salių, kaip Baltimorėje ar Čikagoje. Užtat gyvas:
čia į sekmadie ninį susitikimą ir pasiklausyti mūsų
pasakojimo atėjo apie 70 žmonių. Žie ma – taigi, jų dar
daugiau, nei įprastai. „Apie trečdalis klubo narių va-
 saras leidžia šiaurėje, žiemas – Flo ridoje”, – pasakojo
mums klubo nariai.

Su vienu jų – Aleksu Gedmintu – netrukome su-
sipažinti. Vyras papa sakojo, kad kaip mokslininkas
tyri nėjo Binghamtono pirmabangių bendruomenę,
kai ši jau pamažu nyko – apie 1970–1980 m. Sužadi-
no ir man prisiminimus iš pirmosios „Tikslas – Ame-
rika 2017” ekspedicijos. Bing ham tonas. Lietus, išli-
kę lietuviški už rašai ir menas ant lietuviškos baž ny-
čios, uždarytos. „Lithuanian Ant’l Assc Inc” pasta-
tas, kur, kiek supra tau iš A. Gedminto, rinkdavosi ko-
munistuojantys lietuviai. Galėjau prisi minti ir
„Tikslas – Amerika 2019”, kuomet Utica sutikau ku-
nigą Joną Mikalajūną, paskutinį Binghamtono lie-
tuvių bažnyčios kleboną. Apie jį A. Gedmintas irgi
pasakojo – augintas, pasirodo, kaip lenkas, bet buvo
tvirtai užsibrėžęs tapti lietuviškos parapijos klebo-
nu.

Kai buvau pirmojoje 2017 m. ekspedicijoje, visi
pasakojimai buvo man nauji. O dabar kiekvienas
Pennsyl vanijos ar Illinois kaimas, kur tik būta lie-
tuvių, kažką sako – aš buvau ten ir galiu papasako-
ti, kas ten dabar. Po mūsų pristatymų prieina daug
žmonių ir nori išgirsti daugiau tokių istorijų apie
konkrečias vietoves. Ypač Floridos lietuvių klube, ku-
rio beveik visi nariai jaunystę praleido kur nors ki-
tur.

Labiausiai džiaugėsi tie, kurie „gimtąsias vietas”
išvydo dar prista tymo skaidrėse – deja, visų nu-
džiuginti negalėjome, nes kai lietuviškų vietų „Tiks-
las – Amerika” žemėlapyje pažymėtos jau 675 lietu-
viškos Amerikos vietos, visų sutal-
pinti į 45 minučių pristatymą neįma-
noma. Bet kad nėra pristatyme, ne-
reiškia, kad nelankėme ar neatsime-
name – http://www.tikslasamerika.lt ir
http://www.gabaleliailietuvos.lt yra
viskas, viską galite išgirsti ir uždavę
klausimą mums.

Aš pats Saint Petersburgo lietuvių
klubo istoriją išgirdau iš paties tinka-
miausio žmogaus: 88 metų jo vadovės
Angelės Karnienės. Ji – gyva klubo en-
ciklopedija. Kaip pasakojo, pati buvo
tarp keliasdešimties klubo steigėjų ir
statytojų 1963–1964 m. Iš visų jų ji – vie-
nintelė, likusi gyva. Da bar, po pusės

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

iš gabalėlių – 
pasaulio 
Lietuva

amžiaus pertraukos, vėl grįžo prie klubo vairo – nes
kas gi geriau žino klubą už ją?

Pasirodo, visi klubo kūrėjai – išskyrus Angelę
ir jos vyrą – buvo ge rokai vyresni pirmabangiai, at-
vykę iš šiaurės, kai išėjo į pensiją. Jie buvo uždir-
bę pinigų, klubą įsteigė be jokių skolų – bet iš in-
teligentų dipukų rei kėjo pagalbos sutvarkant tei-
sinius klausimus. Dabar jau klubas pritrau kia ir tre-
čiabangių. Deja, retokai. Kur kas dažniau – antra-
bangių pa likuonis. Jų tėvai kadaise paseno ir išsi-
kėlė į Floridą, o dabar tą patį daro vaikai.

Saint Petersburge buvo
ir lietuviška koplyčia-vie-
nuolynas. Irgi kuklūs. Kaip ir
daugelis Floridos lietuvių,
taip ir kunigai pranciškonai
ten atvažiuodavo gyventi kaip
į pensiją. Deja, ant pastato ra-
dome parašyta „For Sale”.
Uždarytas prieš dvejus metus.
Bet, priešingai nei kai ku-
riuose kituose miestuose, lie-
tuviškų Mišių panaikinimas
nelėmė bendruo menės suny-
kimo. Kaip rinkdavosi sek-
madieniais po Mišių anks-
čiau, taip renkasi ir dabar –
eina gal į skirtingas bažny-
čias, bet juk visi gali paskui
atvažiuoti į lietuvių klubą.

Su „Draugo” skaitytojais
dalinomės „Tikslas – Ameri-
ka” ekspedicijų į JAV ir Lo-

tynų Ameriką įspūdžiais bei atradimais. Bet tuo pa-
čiu noriu pasakyti, kad kaskart, kai tik atsiduriame
kokioje šalyje ar regio ne, kur yra lietuviško pavel-
do, visuo met stengiamės aplankyti ir jį.

2015 m. keliaudami po Australiją aplankėme ir
lietuvių namus. Šioje šalyje valdžia sudarė kliūtis
steigti lie tuvių bažnyčias, taigi tokie Lietu vių namai
ten kiekvieno miesto lietuvybės širdis: Sydney, Mel-
bourne, Adelaidėje, Brisbene.

2018 m. lankydami Kazachiją į „Gabalėlių Lie-
tuvos” enciklopediją įtraukėme paminklus lietu-
viams tremtiniams: ne visi žino, bet apie penktada-
lis lietuvių tremtinių sovie tų buvo ištremti ne į Si-
birą, o į Ka zachiją, ir, priešingai šiandienei Ru sijai,
Kazachijos valdžia leidžia pa gerbti jų atminimą.

2019 m. važiuodami pro Bulgariją aplankėme at-
minimo lentas Jonui Basanavičiui vietose, kuriose
jis gyveno.

Taip pat apvažiuotos ir „Gabalė liuose Lietuvos”
aprašytos LDK pilys Ukrainoje, o keleri metai prieš
tai – LDK pilys Baltarusijoje, lietuviškos gyvenvie-
tės aplink Punską, lietuviš kas paveldas Latvijoje.

Apie visą šį lietuvišką paveldą skaitykite ir jo
nuotraukas žiūrėkite http://www.gabaleliailietu-
vos.lt 

Ir, tikimės, kad 2020 m. pavyks surengti jau į fi-
nišo tiesiąją įvažiavusio ,,Tikslas – Amerika” pri-
statymus Čikagoje, Los Angeles, Omahoje bei kitur.

Floridoje gyvenantys ar žiemojantys lietuviai su įdomumu klausėsi keliautojų pasakojimų. 

Ekspedicijos nariai, Aistė ir Augustinas Žemaičiai, su Aleksu Gedmintu. 
Asmeninio archyvo nuotraukos 
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LIETUVA IR PASAULIS

Naujų atvejų dėl koronaviruso nėra
Vilnius (ELTA) – Sveikatos ap-

saugos ministerija praneša, kad kovo
5 dienos duomenimis, ištyrus 4 ėmi-
nius dėl galimo užsikrėtimo korona-
virusu, 3 – neigiami, vienas – pakar-
totas šiaulietės vasario 28 d. patvirtinto
ligos atvejo – vis dar teigiamas.

Iki šiol iš viso Lietuvoje atlikti 235

tyrimai dėl įtariamo koronaviruso.
Kol kas Lietuvoje patvirtintas vie-

nas užsikrėtimo koronavirusu atvejis.
Pirmasis užsikrėtimo koronavi-

rusu atvejis Lietuvoje nustatytas va-
sario 28 dieną. Atlikus tyrimus, in-
fekcija nustatyta iš Veronos (Italija) va-
sario 24 d. grįžusiai pacientei.

Kovos su sporto varžybų manipuliavimu 
Vilnius (Mano vyriausybė) – 7

Lietuvos institucijos, Švietimo, moks-
lo ir sporto ministerijos (ŠMSM) ini-
ciatyva atnaujino bendradarbiavimo
susitarimą, kuriuo sutarta suvienyti
jėgas kovojant su manipuliavimu spor-
to varžybomis. 

Šią sutartį 2015 m. pasirašė Švie-
timo, mokslo ir sporto ministerija,
Vidaus reikalų ministerija, Lošimų
priežiūros tarnyba, Policijos depar-
tamentas ir Generalinė prokuratūra.
Šiandien prie jos prisijungė  Specia-
liųjų tyrimų tarnyba (STT) kartu su Fi-
nansinių nusikaltimų tarnyba (FNTT).

STT pasirašydama susitarimą įsi-
pareigoja bendradarbiauti vykdant
korupcijos prevenciją ir antikorupci-
nį švietimą, atskleisti, tirti ir siekti už-
kardyti manipuliacijos sporto varžy-
bomis atvejus, o siekiant nustatyti
sistemines korupcijos rizikas, susiju-
sias su manipuliavimu sporto varžy-
bomis, vykdyti analitinę antikorupci-
nę žvalgybą.

Korupcija sporte gali pasireikšti
įvairiomis formomis, tokiomis kaip
manipuliavimas varžybų eiga ar re-
zultatais, balsavimo sporto organiza-

cijose ar federacijose pažeidimai, ky-
šininkavimas, neteisėtas medikamentų
naudojimas, sukčiavimas.

Europos Komisija yra išreiškusi
susirūpinimą pripažindama, kad ma-
nipuliacijos sporto varžybų rezultatais
pažeidžia sporto etiką ir tai yra laiko-
ma korupcijos forma.

Bendradarbiavimo sutarties at-
naujinimas ir naujų valstybės insti-
tucijų pritraukimas yra vienas iš eta-
pų Lietuvai rengiantis ratifikuoti Ma-
kolino konvenciją, kuri pasirašyta
2014 m. kartu su kitais Europos Ta-
rybos ministrais, atsakingais už spor-
tą. Ši konvencija įsigaliojo 2019 m.
rugsėjį.

Makolino konvencija – tai mini-
malių tarptautinių standartų rinkinys,
kuris tampa veiksminga priemone
tarptautiniu mąstu kovojant su mani-
puliacijomis sporto varžybų eiga ar re-
zultatais. Konvencijos tikslai: efekty-
vus bendradarbiavimas tarptautiniu ir
nacionaliniu lygiu tarp valstybių ins-
titucijų, sporto bei lažybų organizaci-
jų, rizikos įvertinimas ir valdymas,  in-
formacijos keitimasis, atsakomybės
ir sankcijų numatymas.

Laureatai bus pagerbti uždarame renginyje
Vilnius (Mano vyriausybė) – Kovo

9 dieną Vyriausybės rūmuose bus pa-
gerbti Vyriausybės kultūros ir meno
premijų laureatai. 

Atsižvelgus į Lietuvoje paskelbtą
ekstremalią padėtį dėl koronaviruso,

keičiamas šio renginio pobūdis – į pa-
gerbimo ceremoniją kviečiami tik pre-
mijų laureatai be lydinčiųjų asmenų.
Tokiu būdu siekiama kuo labiau su-
mažinti užsikrėtimo koronavirusu ri-
ziką.

Dėl šnipinėjimo sulaikyta V. Titovo bendražygė
Vilnius (ELTA) – Po Valstybės

saugumo departamento pateiktos in-
formacijos dėl galimo šnipinėjimo Klai-
pėdos mieste policija surengė kratas bei
sulaikė Klaipėdos miesto tarybos narę,
visuomeninio rinkimų komiteto „Titov
ir teisingumas” atstovę Elą Andrejevą.

Generalinė prokuratūra pranešė,
kad, įvertinus VSD pateiktus duome-
nis, Klaipėdos apygardos prokuratū-
roje pradėtas ikiteisminis tyrimas dėl

šnipinėjimo. 
Atliekant šį ikiteisminį tyrimą,

įvairiuose Lietuvos miestuose buvo
atliktos kratos bei poėmiai. Šiuo metu
keli asmenys yra apklausiami, vienas
asmuo sulaikytas. 

Atsižvelgiant į tai, kad tyrimas yra
pradinėje stadijoje, bei tai, kad tiria-
mas įtartas šnipinėjimo atvejis, deta-
lesnė informacija šiuo metu negali
būti pateikta.

Lietuvos paštas mini jubiliejines šalies datas 
Vilnius (Lietuvos pašto inf.) – Lie-

tuvos paštas išleidžia pašto bloką „Mo-
derniosios Lietuvos
institucijoms – 100
metų” ir pašto ženklą
„Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo 30-
metis”.

Pašto bloko autorė
– Roma Auškalnytė.
Pašto bloke yra trys
ženklai, po 0,84 €. Blo-
ke minimos trys insti-
tucijos, kurioms šie-
met sukanka 100 metų.
Tai – Lietuvos operos
teatras, Lietuvos vals-
tybės sienos apsauga ir
Lietuvos Steigiamasis
Seimas. Blokas išlei-
džiamas 6000 vnt. tiražu. Beje, kartu su
juo bus išleistas ir pirmos dienos vokas. 

J. Biden ir B. Sanders vengs purvinos kampanijos

M. Bloomberg traukiasi iš kovos
Washingtonas (ELTA) – Po

prasto savo pasirodymo pirmi-
niuose rinkimuose „superant-
radienį” milijardierius Michael
Bloomberg traukiasi iš kovos dėl
demokratų kandidato į JAV pre-
zidento postą. 

Buvęs New Yorko meras pa-
skelbė, kad nuo dabar rems bu-
vusį viceprezidentą Joe Biden.
Svarbiausia yra lapkritį vyk-
siančiuose rinkimuose įveikti
dabartinį šalies vadovą Donald
Trump, sakė M. Bloomberg.

JAV kovai su koronavirusu skirs 8,3 mlrd. dolerių
Washingtonas (BNS) – JAV At-

stovų Rūmai priėmė teisės aktą, ku-
riuo kovai su koronaviruso protrū-
kiu skiriama 8,3 mlrd. dolerių.

Teisės aktas buvo priimtas 415

balsų prieš du, po vos kelias minutes
trukusių debatų.

Senatas turėtų įstatymą patvir-
tinti, tada jis bus nusiųstas į Baltuosius
rūmus pasirašyti D. Trump.

Vokietijos pramonei gresia ilgiausia recesija 
Berlynas (ELTA) – Ekonominiai

neramumai, kuriuos sukėlė sparčiai
plintantis koronavirusas, grasina Vo-
kietijos pramonės sektorių įstumti į
„ilgiausią recesiją nuo suvienijimo
laikų”.

Vokietijos eksportu varomas pra-
monės sektorius šiuo metu jau patiria
recesiją. Automobilių gamintojai vis
dar junta keletą mėnesių trukusios
JAV ir Kinijos prekybos įtampos ir
„Brexit” neaiškumų padarinius.

Mirtinam koronavirusui keliant
sumaištį tarptautinėse tiekimo gran-
dinėse ir lėtinant vartotojų paklausą,
Vokietijos pramonės federacija (BDI)
sakė, kad blogiausia dar ateityje.

„Vokietijos pramonės sektoriui
gresia ilgiausia recesija nuo suvieni-
jimo” 1990-aisiais, teigė BDI. Pramonės
sektorius, laikomas viena pagrindinių
Europos stipriausios ekonomikos au-
gimo varomųjų jėgų, jau šešis ketvir-
čius patiria nuosmukį. 

Paskutinį 2019-ųjų ketvirtį Vokie-
tijos pramonės gamyba nusmuko 5,7
proc.

Šiuo metu prognozuoja, kad Vo-
kietijos ekonomika 2020-aisiais pa-
augs vos 0,5 proc., palyginti su sausį vy-
riausybės prognozuotais 1,1 proc.

Berlynas turi greitai imtis veiks-
mų ir adekvačiai reaguoti į krizę, sakė
pramonės institucija.

Koronavirusas smogs oro linijoms 
Monrealis (ELTA) – Oro vežėjų

pramonė šiemet galimai praras apie
113 mlrd. dolerių pajamų dėl naujojo
koronaviruso protrūkio padarinių.

Tarptautinė oro transporto aso-
ciacija (IATA) prognozuoja, kad oro li-
nijos šiemet galimai praras tarp 63 ir
113 mlrd. dolerių pajamų. Didesni pa-
jamų nuostoliai gresia, jei virusas iš-
plis dar plačiau.

Pasak IATA, prastesnės nuostolių
prognozės atveju visame pasaulyje
būtų prarasta 19 proc. iš keleivių gau-
namų pajamų.

Naujosios prognozės yra daug
niūresnės nei tos, kurias IATA pa-
skelbė prieš dvi savaites, – tuomet
buvo prognozuojama, jog bendra nuo-
stolių suma galimai sieks 29,3 mlrd.
dolerių.

Ši žiema Europoje buvo šilčiausia 
Londonas (ELTA) – Ši žiema Eu-

ropoje buvo šilčiausia nuo orų stebė-
jimo pradžios, Londone pranešė Eu-
ropos Sąjungos Koperniko klimato
kaitos tarnyba (C3S). 

Temperatūra nuo 2019 metų gruo-
džio iki 2020-ųjų vasario buvo 3,4 laips-
nio aukštesnė už vidutinę 1981-2010
metų temperatūrą ir 1,4 laipsnio aukš-
tesnė už iki šiol šilčiausią 2015-2016

metų žiemą. Ypač žemyno šiaurėje ir
rytuose temperatūra buvo aukštesnė
nei įprastai. Tas pats fiksuota Sibire ir
Centrinėje Azijoje.

Metų laikai meteorologijoje ir ast-
ronomijoje apibrėžiami skirtingai.
Meteorologinė žiema baigiasi pasi-
baigus vasariui. Kalendorinė žiema
tuo tarpu baigiasi kovo 20-ąją, kai su-
silygina dienos ir nakties trukmė.

Washingtonas (ELTA) – Po per-
galių serijos pirminiuose rinkimuose
buvęs JAV viceprezidentas Joe  Biden
įspėjo savo konkurentus partijos viduje
dėl destruktyvios rinkimų kampanijos.
„Mes negalime leisti, kad šie pirminiai
rinkimai ateinančiomis savaitėmis
virstų negatyvių išpuolių rinkimų
kampanija”, – kalbėjo J. Biden Los
Angele.

Tai būtų naudinga tik Donald
Trump, tačiau ne keturiems likusiems
demokratų kandidatams į prezidentus.
J. Biden susitikime su savo rėmėjais
teigė norįs įveikti JAV susiskaldymą.
„Mes suvienysime visus amerikie-
čius”,– pabrėžė buvęs viceprezidentas.

Tai, pasak J. Biden, parodė jo sėk-

mė „superantradienio” pirminiuose
rinkimuose. Be to, tai buvo priežastis,
kodėl jis apskritai kandidatuoja. „Tai
judėjimas, kurį mes kuriame. Mums
reikia judėjimo, kad sutriuškintume D.
Trump”,– toliau kalbėjo J. Biden.

77-erių J. Biden puikiai pasirodė
kovo 3 dieną vykusiuose pirminiuose
rinkimuose. Jis laimėjo 10 valstijų iš
14. Vienintelis rimtas jo konkurentas
dabar yra senatorius Bernie Sanders.

B. Sanders, kalbėdamas apie bū-
simą kovą su J. Biden, Vermonte sakė:
„Man patinka Joe. Jis padorus vyru-
kas”. Senatorius teigė nenorįs, kad
rinkimų kova virstų asmeniniais už-
sipuldinėjimais. „Tai paskiausias da-
lykas, ko nori šalis”, – sakė jis. 

M. Bloomberg traukiasi iš rinkimų kovos.
Axios nuotr.

Tuo tarpu pašto ženklu „Lietuvos
Nepriklausomybės atkūrimo 30-metis”

siekiama paminėti itin
svarbią Lietuvos valsty-
bei datą. Ženkle pavaiz-
duota istorinė nuotrau-
ka, kurioje užfiksuotas
kadras kaip 1990 m. ant
tuometinės Aukščiau-
sios Tarybos-Atkuria-
mojo Seimo pastato tvir-
tinamas Lietuvos vals-
tybės herbas Vytis. Isto-
rinę nuotrauką padarė
fotografas Romualdas
Jurgaitis. Pašto ženklą
kūrė – Austė Parulytė. 

Pašto ženklo nomi-
nalas – 0,49 €. Tiražas –
80 000.

Per metus Lietuvos paštas išleidžia
25–27 pašto ženklus. 

Lietuvos paštas išleido Kovo
11-ąjai skirtą pašto ženklą.

Lietuvos pašto nuotr. 
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SpORTAS

Parengė Dainius Ruževičius

„Šešių pėdų vienuolikos colių ūgio lie-
tuvio permainos: nuo prekių dėliojimo
į lentynas Michigano šiaurėje iki metimų
blokavimo valstijos pietuose”, – taip
pavadintas pasakojimas apie Vėją Gra-
žulį Amerikos spaudoje (,,MLive”). Ame-
rikiečiai stebisi šio krepšininko, užaugusio
išeivių palikuonio šeimoje, istorija.

Lygiai prieš metus viename pre-
kybos centre Marquette mies-
telyje Michigano valstijoje dirbo

210 cm ūgio parduotuvės vadybininkas
lietuviška pavarde. Jo pamaina buvo
nuo 3 val. p. p. iki 11 val. vakaro. V. Gra-
žulis prižiūrėjo darbuotojus, papil-
dančius prekių lentynas, o jei prireik-
davo, ir pats padėliodavo prekes.

Dirbdavo ir kasininku. Klausyda-
vosi klientų komentarų, kurie ne visa-
da būdavo teigiami. Jis atsakė už tai, kad
„Tadych’s Econofoods” parduotuvė veik-
tų be trukdžių ir viliotų užsukti vidun.

Praėjus 365 dienoms už 600 kilo-
metrų V. Gražulis vis dar dirba vaka-
rais, bet dabar jis blokuoja metimus į
kairę ir į dešinę, renka po tuziną atšo-
kusių kamuolių ir puikiausią statisti-
ką savo geriausią formą demonstruo-
jančiai Muskegon Community College
krepšinio komandai (MCC). Kovo 6–7 d.
komanda kartu su Amerikos lietuviu
kaunasi dėl Michigano bendruome-
nės koledžų atletikos asociacijos
(MCCAA) čempiono titulo.

22 metų lietuvių kilmės V. Gražulį

palaikys visa krepšiniu gyvenanti šei-
ma. Jo vyresnysis brolis A. J. žaidė ant-
rajame NCAA divizione Michigan Tech
universitete, jaunėlis brolis Marius da-
bar rungtyniauja Grand Valley State
universitete, čia yra rungtyniavusi ir
vyresnioji sesuo Daina, kuri vieną se-
zoną žaidė ir profesionalioje Portuga-
lijos moterų lygoje. Šeimos tėvas Marius
Gražulis taip pat koledže žaidė krepši-
nį, kai devintajame dešimtmetyje at-
stovavo Kalamazoo koledžo komandai.

Gražulių vardai ir pavardės iš-
duoda lietuvišką kilmę, nors visi jie už-
augę Amerikoje. Iš Lietuvos kilęs se-
nelis – pasitraukęs per Antrąjį pasau-
linį karą ir vėliau įsikūręs Michigano
valstijoje.

Išeivio sūnus Marius vedė ameri-
kietę Sheila, tačiau meilė Lietuvai ir
tradicijoms niekur nedingo. Visi vaikai
gavo aiškiai lietuviškus vardus, sirgo
už Lietuvą ir vasarojo Amerikos lie-
tuvių Dainavos stovykloje.

Dabar Vėjas pateko į Michigano
spaudos akiratį ne tik todėl, kad su-
blizgėjo MCC „Jayhawks” komandoje,
bet ir dėl unikalios isitorijos – jis keletą
metų krepšinio net nežaidė.

Vėjas po mokyklos pateko į ant-
rajame NCAA divizione rungtyniau-
jančią Northern Michigan University
,,Wildcats” komandą, bet ten karjera
nesusiklostė ir po sezono jis paliko
krepšinį. V. Gražulis tiesiog pradėjo
dirbti parduotuvėje. Grįžti į krepšinį
jam padėjo buvęs treneris Bill Sall.

Čikagos lietuvių krepšinio lygos (ČLKL) „Žvaigždžių dienos” rungtynėse iš geriausių
ČLKL krepšininkų sudaryta rinktinė rezultatu 79:87 pralaimėjo lygos legionie-
rių „International All Stars” pasivadinusiai komandai.

Tą pačią dieną vykusio tritaškių – „Auksinės rankelės” konkurse nugalėjo 23 taš-
kus surinkęs ČLKL senbuvis Audrius Verbickas („Kaunas”), o kamuolio dėjimo kon-
kurse nugalėjo amerikietis Antonio Allison („Juodkrantė”).

V. Gražulis pateko į Mičigano spaudos akiratį ne tik todėl, kad sublizgėjo „Jayhawks“
komandoje, bet ir dėl unikalios istorijos – jis keletą metų krepšinio net nežaidė.

Parduotuvėje pastebėtam lietuviui –
krepšininko karjera JAV

Jonas Valančiūnas tampa tikru bau-
dos aikštelės karaliumi. Praėjusią savaitę
rungtynėse su Sacramento „Kings” lie-
tuvis pagerino visos NBA sezono atko-
votų kamuolių rekordą (25), o po dvie-
jų dienų užfiksavo pirmąjį 20–20 re-
zultatą šiame sezone, taip itin svariai pri-
sidėdamas prie fantastiškos Memphis
,,Grizzlies” (29–31) pergalės prieš Vakarų

konferencijos lyderius Los Angeles ,,La-
kers” (45–13) – 105:88.

J. Valančiūnas šiame susitikime
per 31 minutę pelnė 22 taškus
(10/15 dvit., 2/2 baud.), atkovojo 20

kamuolių, atliko 2 rezultatyvius per-
davimus, nė karto nesuklydo ir keturis
sykius prasižengė. Lietuviui esant
aikštėje „Grizzlies” dominavo – „La-

J.Valančiūnas žaidė įspūdingai 
ir gerino rekordus 

J.Valančiūnas pirmą kartą karjeroje dviejų dešimčių sugriebtų kamuolių ribą pasiekė
dvejose rungtynėse iš eilės. 

„Sulaukiau Bill skambučio. Jis
sakė, klausyk, yra toks puikus vaiki-
nas. Paskambink jam. Manau, kad ga-
lėtų rungtyniauti tavo komandoje. Da-
bar jis dirba parduotuvėje, bet yra
vertas kažko geresnio. Tikrai gali nu-
veikti daugiau”, – pasakojo MCC tre-
neris Jimmy Booth.

Jis pasitikėjo kolegos nuomone, ir
V. Gražulis atsidūrė „Jayhawks” ko-
mandoje. Ji tapo savo konferencijos nu-
galėtoja įtikinamai – iškovojo septy-
niolika pergalių iš eilės, o komandos
naujasis „centras” V. Gražulis viduti-
niškai rinko po 14,6 taško, atkovojo 12,5
kamuolio, blokavo 4 metimus ir atliko
1,4 rez. perdavimo. Praėjusią savaitę
Amerikos lietuvis buvo išrinktas visos
šalies Nacionalinės bendruomenės ko-
ledžų atletikos asociacijos (NJCAA)
savaitės žaidėju ir priėmė kvietimą nuo
kito sezono atstovauti „Ferris State
Bulldogs” komandai, rungtyniaujan-
čiai antrajame NCAA divizione.

„Esu čia tam, kad daryčiau viską,
ko reikia komandai. Visų pirma ginti
krepšį, atkovoti kamuolius – kiek įma-

noma daugiau. Atiduodu visas jėgas, –
sakė V. Gražulis. – Šiek tiek bandau
būti lyderiu, bet turime daug vaikinų,
kurie žino ką daro, todėl to nelabai ir
reikia. Svarbiausia, kad laimėtume
rungtynes”.

Nežinia, ar jis dabar kovotų dėl
MCCAA čempiono titulo, jei buvęs
treneris nebūtų užsukęs nusipirkti
maisto į „Econofoods”. Pamatęs savo
buvusį auklėtinį už prekystalio B. Sall
nenurimo, kol nerado jam kelio grįžti
į aikštę. Gal todėl V. Gražulis nesi-
skundžia, kad kol kas rungtyniauja ne
aukščiausiame studentų krepšinio ly-
gyje. Jis tiesiog džiaugiasi, kad vėl
gali vadintis krepšininku po beveik tre-
jų metų, praleistų parduotuvėje.

„Kai pradėjau dirbti, nebuvo ge-
riausias metas, nes norėjosi žaisti, bet
pertrauka atrodė neblogas dalykas.
Turėjau gerą, užtikrintą darbo vietą.
Gavau geros patirties. Bet kai sulau-
kiau skambučio iš trenerio Booth,
buvo aišku, kad turiu išvažiuoti. Ne-
noriu visą gyvenimą praleisti par-
duotuvėje”, – sakė V. Gražulis.

kers” per šį laiką buvo pranokti 29 taš-
kais.

Prieš tai vykusiose rungtynėse
Memphis „Grizzlies” namuose 101:104
nusileido Sacramento „Kings” (25/34)
krepšininkams. Šiame susitikime J. Va-
lančiūnas žaidė 32 minutes, pelnė 13
taškų (3/11 dvit., 1/3 trit.), atkovojo net
25 kamuolius (6 puolime), dukart blo-
kavo varžovų metimus, padarė klaidą,
kartą prasižengė, jam žaidžiant ko-
manda pelnė 6 taškais daugiau už var-
žovus.

25 atkovoti kamuoliai – ne tik as-

meninis lietuvio rekordas, bet ir šio se-
zono lygos rekordas, iki šiol daugiau-
siai kamuolių per rungtynes buvo at-
kovoję Nikola Vucevic ir Andre Drum-
mond – po 24. J. Valančiūnas pirmą kar-
tą karjeroje dviejų dešimčių sugriebtų
kamuolių ribą pasiekė dvejose rung-
tynėse iš eilės. 

8-oje vietoje esantys „Grizzlies”
bando bėgti nuo savo persekiotojų –
prieš Portlando ,,Trail Blazers” dabar
jie turi trijų, o prieš San Antonio
,,Spurs” ir New Orleans ,,Pelicans” –
penkių pergalių pranašumą.
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Vlado Nasevičiaus šviesi asmenybė

KGB agentai dalyvaudavo visuose masiniuose
įvykiuose, o tuo labiau disidentų ar žymesnių žmo-
nių pagerbimuose bei laidotuvėse. KGB užvestoje V.
Nasevičiaus sekimo byloje yra slapta užrašyta Vla-
do Nasevi čiaus kalba bendro likimo draugo, disi-
dento, gydytojo Povilo Butkevi čiaus laidotuvėse 1985
m. Tokiu būdu KGB pasitarnavo išsaugojant įro-
dymus apie V. Nasevičiaus humaniš kumą, jo nuo-
širdų atsidavimą artimam ir jo įtaką aplinkiniams:

„Mielas Povilai. Skaudu prisiminti, skausmas
gniaužia širdį, kai prisimeni mūsų nueitą gyveni-
mo ke lią. Ir šiandien protas ir sąžinė man sako, kaip
senam katorgininkui, pasakyti tai, ką teko patirti,
ką teko išgyventi. 1950-ieji metai. Ateina ligonis.
Tundroje užpustyta, vos galima paeiti. Vėlai vaka-
re sužinau, kad yra lietuvis. Nueinu ir randu. O tu,
Po vi lai, sulysęs, išbalęs, išblyškęs, skruos tai raus-
vi, akis užmerkęs guli, tarytum dabar. Kreipiuosi į
tave: ‘Iš kur?’ – ‘Iš Kauno’. – ‘Kaip pavardė?’ – ‘But -
kevičius’. Aš patylėjau ir pasakiau: ‚Išgyvensi, su-
grįši, kursi tik tada, kada mokėsi paskutiniu kąsniu
pasidalinti su kitais, kada malda tave lydės ir rytais,
ir vakarais. Klausyk manęs. Rytoj pakalbėsime
daugiau‘. Ir šitą išvargusį, įvairių ligų slegiamą Po-
vilą mes visi gelbėjom, ką galėjom, tą darėm ne tik
mes, lietuviai, bet ir rusai gydytojai, ir žydai, ir gru-
zinai, ir kiti. Varsčiau aš jų kabinetų duris ir jis to-
dėl galėjo atgauti sveikatą. Jau jis šypsosi, jau
žvelgia savo akimis į visus. Man priėjus, jis spaudžia
ranką ir sako: ‘Gyvensiu. Dabar matau, kad gy-
vensiu’. O aš jam sakau: ‘Tiktai nepamiršk to, ką aš
tau pirmiau sakiau – nuoširdumas vi siems, ar tai
būtų rusas, ar lietuvis. Tavo nuoširdumas, dalijan-
tis kąsniu, tave gelbės. Tu nežinosi iš kur tau Die-
vas stiprybės duos’. Ir štai jis vėl atgauna daugiau
jėgų, ir jau grįžta atgal iš tų tundros lūšnų, iš tų snie-
gynų. O aš jį su ašara palydžiu pro užpintą vielom
tvorą. Jis vis atsigrįžta ir man moja.

Sugrįžom. Ir kaip nušvito jo veidas, kada pamatė
mane prie savo na melio slenksčio. Sako: ‘Dėde Vla-
dai, aš atsimenu, ką žadėjau. Aš darau, ką galiu, da-
rysiu, ką galėsiu, padedamas mamos, žmonos, sesers
ir visų kitų’. Ir štai, su tokia paliegusia sveikata jis
studijuoja ne tik Kaune, bet pri sieina važiuoti ir ki-
tur. Baigia ir įsijungia į darbą. Rezonuoja jo buvimas
aplinkui kaip doro žmogaus, kaip gero gydytojo.
Džiaugiamės mes, kad buvom susitikę, kad išgy-
venta, kad pa daryta tose sąlygose tai, kas buvo įma-
noma padaryti. Jis manęs paklau sė ir su intelek-
tualais įvairių tautų bendravo, gilinosi į jų pasau-
 lė žiūras, į jų sielos būklę, kaupė žinias. O vakarais
mes viską aptardavom. Čia ir mūsų garbingas filo-
sofas Kar savinas, čia ir profesorius Žvironas An-
tanas, visi aptardavom būtinuosius lietuvių katalikų
veiklos reika lus.

Ir taip tu, Povilai, subrendai, ryž tingas pasi-
darei, ir darei ką tiktai ga lėjai, ir kur tiktai galėjai,
aukojaisi, visada su malda rytais ir vakarais. Ne kar-
tą man džiaugeisi, kad nerei kėjo tavęs užkasti am-
žinai įšalusioje žemėje, kaip kitus, su kuriais tu ben-
dravai. Padarei, Povilai, daugiau ne gu galėjai. Re-
zonuoja tavo nugyventas kelias daugelio jaunimo
protuose ir širdyse.

Blaivumas, dora ir tikėjimas yra mažų tautų at-
eities garantija ir Dievo palaima. Ačiū tau, Povilai,
kad tu te nai buvai, nes gal daugiau padarei negu čia
bebūdamas padarytum. Sū nums tu palikai švie-
siausią prisiminimą, o taip pat ir visiems tiems, ku-
rie tave pažinojo, kurie su tavim klau pėsi paprastose
bažnytėlėse, ir katedroj, ir visur. Dievas bus tau gai-
les tingas, ir tu savuosius užtarei, jie il giau gyvens.
Dieve, duok amžiną atilsį”.

KGB archyvai liudija

Sovietų saugumas Vla-
do Nasevi čiaus nepaliko ra-
mybėje nei gyvo, nei miru-
sio. Ypatingajame archyve
išli kusi sekimo byla tai liu-
dija. Pvz., yra KGB agento,
kuris buvo pasiųstas stebė-
ti V. Nasevičiaus laidotu-
ves, prane šimas. Šį prane-
šimą pateikiame ištisai įdo-
mumo dėlei, norėdami supa -
žin dinti su saugumo darbu.
Kaip matyti iš konteksto,
rašo autobuso vairuotojas,
kuris vežė laidotuvinin kus.
Mindaugas Nasevičius, iš-
studijavęs Tėvo sekimo bylą,
sako, kad vairuotojas buvo
iš Kaišiadorių autotrans-
porto tarnybos, kur visi au-
tobusų vairuotojai turėjo
būti agentai, nes dirbo tarp
žmonių. Iš teksto ma tyti,
kad tai nebuvo didelio išsi-
mokslinimo žmogus (bent jau aštuonias klases galėjo
būti baigęs, nes mintis dėsto gan rišliai). Teksto ne-
redaga vome ir nesudėjome trūkstamų kab lelių bei no-
sinių sąmoningai, norėdami parodyti, kokie žmonės
tarnavo sistemai. Ko buvo iš agento reikalaujama –
jis turėjo pasakoti ne tik tai, ką žmonės kalba, bet ir
kaip jie atrodo, kaip apsirengę, kad vėliau galima
būtų identifikuoti. Pvz., agentas nepraleidžia pro akis,
kad „Viena moteris buvo su medalijonu, kuris pa-
darytas iš lietuviško pinigo su ku nigaikščio Vytau-
to atvaizdu”, – nes turėti istorinius ženklus irgi buvo
laikoma nusikaltimu. Agentų prane ši mams būdingas
teksto išplėstumas su daug nereikšmingų detalių, kas,

matyt, turėjo parodyti, kad darbuotojas gerai atlie-
ka savo darbą ir vertas gero atlyginimo. 

Nors tai buvo jau 1986-ieji, SSRS imperija smigo
žemyn, o jos vairą bu vo perėmęs reformatorius Mi-
chailas Gorbačiovas, paskelbęs Perestrojką ir davęs
šiek tiek daugiau laisvės, bet KGB dar buvo aktyvi.
Nasevičių šei ma ir po tėvo mirties buvo sekama. Iš
sovietinės kariuomenės grįžęs jau 1988 m. Mindau-
gas dar buvo kviečiamas į saugumą, bet jau nėjo ir
jokių represijų nebepatyrė. 

Taip atrodė KGB (Valstybės sau gumo komiteto)
agento (Mindaugas sako, kad šeima šį žmogų paži-
nojo; Lietuvai atsikūrus jis nesikreipė į Nasevičius
ir neatsiprašė) pranešimas:

VSK Kaišiadorių rajono vyršininkui
Nuo Meizeraičio Gintauto
Kaišiadorys (duotas adresas)

Į Nasevičiaus laidotuves aš atvy kau apie 11,30. Jau
buvo susirinkę ga na daug žmonių, tiek lauke, tiek vi-
duj, kur buvo pašarvotas velionis. Man įėjus į vidų,
vyko maldos. Prie karsto stovėjo keturios merginos ap-
sirengusios lietuvių liaudies drabužiais. Joms buvo
apie 18 metų. Kaip vėliau paaiš kėjo, kai kurios buvo
su motinom.

Pats Nasevičius buvo aprengtas buržuazinės lie-
tuvos karininko uniforma. Pati uniforma buvo pa-
dėvėta. Kiek toliau nuo karsto, stovėjo velionio šeima,
giminės. Iš kitos pusės stovėjo, Kaišiadorių kunigas.
Kambarys buvo stipriai apšviestas. Pasibaigus mal-
doms, kunigas paprašė visus išeiti, kad galėtų atsi-
sveikinti velionio arti mieji. Atsisveikinimas vyko apie
20 minučių. Po to, 12 valandą išnešė kars tą, į kiemą,
kur buvo fotografuojamas, fotografavo nepažįsta-
mas vyriškis ir dvi moterys. Po kokių dešimties minu -
čių, prasidėjo eisena. Nasevičių lydėjo iki miškų ūkio
sustojimo, ten karstą įkėlė į sunkvežimį, o žmonės įli-
po į auto busus, kurių buvo du ir į nuos avas mašinas.

Jūs, vaikai, sulauksit Nepriklausomybės (3)
Tai Vlado Nasevičiaus – teisinin ko, kovotojo už Lietu-

vos laisvę, Lietu vos aktyvistų fronto (LAF) nario, ku-

riam po 1941 m. birželio 23-iosios sukili mo Laikino-

joje vyriausybėje buvo nu matytas vidaus reikalų mi-

nistro pos tas, Sibiro gulagų kankinio žodžiai, pasakyti

jauniausiąjį sūnų Mindaugą išlydint į sovietinę armi-

ją 1986 m. Po poros savaičių jis mirė, sulaukęs 77 m. 

Tęsinys. Pradžia 2020 m. kovo 3 d.

Vladą Nasevičių 70-mečio proga pasveikinti atvyko lagerio draugai ir giminės (Kaišiadorys, 1979 m.)

Vlado Nasevičiaus šeima: žmona Birutė, dukra Audronė, ant kelių – sūnūs Mindaugas
ir Gediminas. 

Vlado Nasevičiaus  paso nuotrauka
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,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti
,,Draugą” internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!

Tarp lydėjusių buvo vyr. buhalteris
Grenda, Ivanauskų šei ma, Aulaukienė,
Steponavičius, Kap čiūnas ir kiti miško
ūkio žmonės, ku rių pavardžių neži-
nau. Visi šie iš vardinti žmones į Sal-
dutiškes nevyko.

Karstą vežė Grigonis. Jo mašinos
kabinoje važiavo Nasevičiaus vyriau-
sias sūnus, o kėbule sėdėjo penki jo
draugai bendraamžiai, iš kurių aš pa-
žinau Banevičių. 

Kolonoje aš važiavau trečias. Prie-
šais mane važiavo sunkvežimis su kars-
tu, po jo žiguliai (lengvieji rusiški nau-
jos markės automobiliai – A. Š.), kur va-
žiavo Nasevičiaus šeima. Po jų važiavau
aš, po manęs Paukštyno autobusas ir
lengvų mašinų kolona, kur buvo jų
apie dešimt. 

Bevažiuojant į Saldutiškes pas
mane autobuse sėdėjo Nasevičiaus bro-
 lis, jis šnekėjo su nepažįstama mo-
 teriške. Šnekama buvo apie vieto ves
pro kurias mes važiavome. Bevažiuo-
 jant viena karta giedojo. Kelionė į Sal-
dutiškį truko apie 4 valandas. Sal dutiš-
kėse sustojome prie bažnyčios į kurią
buvo įneštas karstas ir buvo atliekamos
mišios. Jos trūko apie 1 valandą. Iš baž-
nyčios karstas buvo nešamas iki kapų.
Kapuose vyko laidojimo ceremonija,
kurios metu pasisakė trys vyriškiai ir
moteris. Pirmasis pasisakė maždaug 65–
70 metų vyriškis. Smulkaus sudėjimo,
pailgo veido, maždaug 165 ūgio, apsi-
vilkęs buvo juodą kostiumą ir baltus
baltinius. Jis šnekėjo, apie Nase vičiaus
gyvenimą. Kad jie kartu studijavo teisę.
Kad gyvenimas Nasevičiaus buvo sun-
kus. Už savo įsitikinimus jis buvo iš-
tremtas į Sibirą. Jo paskutiniai žodžiai
buvo tokie: „Kad gyvenimas dar paro-
dys, ar jis buvo teisus, ar ne”.

Šis žmogus iš karto po laidotuvių iš-
vyko su automobiliu „Niva”. 

Antra kalbėjo moteriškė, apie 50–55
metų. Ji daugiausia kalbėjo eilėmis.
Apsirengusi buvo juoda suk nele, smul-
kaus sudėjimo. 

Trečias kalbėjo vyriškis apie 45–50
metų. Jo kalboje buvo pasysakyta (pa-
braukta greičiausiai KGB darbuoto-
jo – A. Š.) prieš Tarybų valdžią Lietu-
voje.

Nosevičių vis vadino dėde. Jis ap si-
vilkęs buvo pilku kostiumu, maždaug
175 ūgio, normalaus sudėjimo, šviesūs
plaukai ir truputį banguoti. Jį aš iš-
laipinau Kaune.

Ketvirtas kalbėjo vyriškis 70–75
metų. Stambaus sudėjimo, apvalaus
veido, truputį praplikęs. Plaukai žili.
Apsivilkęs juodu kostiumu ir tamsiai ža-
liais baltiniais. Jis kalbėjo, kad kartu
su Nasevičium ir dar keturiais draugais
kartu buvo ištremtas į Sibirą, už savo
įsitikinimus, ir kad, ir dabar jis jų ne-
atsisakęs. Paskuti niuo se jo žodžiuose su-
skambėjo taip, kad Nasevičius buvo
tikras karžygys ir kad laidojamas kaip
karžygys su uniforma.

Iš kalbos supratau, kad jis iš Vil-
niaus. Tuo kalbos ir baigėsi.

Po to karstas buvo paleistas į duo-
bę ir užkastas.

Po laidotuvių buvo vakarienė Sal-
 dutiškių valgykloje. Valgant kalbų jo kių
nebuvo ir vakarienė trumpai trū ko. 

Po vakarienės 21 valandą išvy kom

į namus. 
Į Kaišiadorys važiavo tiktai auto-

busai. Lengvos mašinos liko. Ukmer gėje
buvome sustoję užsipilti benzino. Ke-
lionėje atgal beveik visi snaudė. Kaune
išleidau. Kalbėjusi vyriški ir dvi mote-
ris. Viena iš jų buvo su medalijonu, ku-
ris padarytas iš lietuviško pinigo su ku-
nigaikščio Vytauto atvaizdu. Jai maž-
daug 55 metai vidutinio stambumo.
Plaukai kaštono spalvos, apvalaus vei-
do, apie 160 ūgio apsi vilkusi tamsiai
raudonos spalvos suknele.

Į Kaišiadorys sugrįžome apie 23,30.
Kartu su manimi sugrįžo ir Nosevi-
čiaus sūnūs, duktė su vyru, mo tina liko
Saldutiškėse, ir kartu važeve žmonės iš
Kaišiadorių.

Kartu važiavusiu aš nepažįstu. Iš-
leidau juos miesto centre.

1986.07.25. 
(Parašas)

Iš Mindaugo Nasevičiaus 
pranešimo 2011 m. apie
Tėvą

„Simboliška, kad šiandien kalbu
Mokslų Akademijoje, kurios biblio te-
koje mano tėvas Vladas Nasevičius
dirbo 1941 m., o šiandien, birželio 21 d.
sukanka lygiai 70 metų, kai jis bu vo so-
vietų suimtas. Nuo tos dienos, net ir po
lagerių, sovietų saugumo sekamas ir
persekiojamas jis buvo visą gyvenimą.
KGB užvestą operatyvinio sekimo bylą
sudaro daugiau kaip 600 puslapių. Per
visą jo gyvenimą tęsiasi kovos už Lie-
tuvos laisvę gija, palaikant pogrindi-
nius ryšius, bendraujant su bendra-
minčiais. Ben dromis pastangomis jie
palaikė Lie tu vos laisvės idėjos gyvas-
tingumą, buvo tiesūs, nuoširdūs, stip-
rūs žmo nės, jų negalima sulyginti su
tais, apie kuriuos sakoma, kad ‘jie irgi
kovojo; kad visi kovojo savaip – būda-
mi sovietinės sistemos dalimi’. Va do-
vaujantis tokia logika, kilnus, pasiau-
kojamas, didvyriškas elgesys, ku ris ir
išskiria tikruosius visuomenės lyde-
rius, iš tikrųjų sektinus pavyz džius, su-
tapatinamas su tokiu elgesiu, kurio
esmė – bailus prisitaikymas, kuris
nėra nei kuo nors vertingas, nei sek-
tinas.

Tais atmintinais metais, kai Lie-
tuva tapo laisva ir nepriklausoma,
man buvo 22-eji... Tačiau viskas prasi-
dėjo kur kas anksčiau, nepriklauso-
mybės savo tėvynei troškimas ir tikė-
jimas, kad to sulauksime, visą lai ką
buvo su manimi, nes tuo gyveno mano
šeima. Ryškiai menu 1986-uosius, kai,
man išeinant į sovietų ka riuomenę,
mano tėvas surinko mus – visus tris
savo vaikus, ir pasakė: ‘Jūs, vaikai, su-
lauksit Nepriklausomybės’. Taip kal-
bėdamas tėvas jautė, kad pats iki to ne-
išgyvens (buvo 77 metų), tačiau norė-
jo, kad mes žinotume ir tikėtume... Po
kelių savaičių armijoje gavau prane-
šimą apie tėvo mirtį. O po keturių
metų išsipildė jo žodžiai dėl Nepri-
klausomybės”...

Pabaiga

Parengė Audronė V. Škiudaitė

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Daina ,,Laikui bėgant” – As Time
Goes By – kartu su La Marsellaise
yra pagrindiniai garsiojo filmo

,,Casablanca” muzikiniai motyvai. Fil-
mo, kuris  ekranuose pasirodė 1942 m.
rudenį, išlaikė visus laiko išbandy-
mus ir šiandien žiūrimas su tokiu pa-
čiu jauduliu, su kokiu jį žiūrėjo mūsų
tėvai ir seneliai per visus tuos jau be-
veik 8 dešimtmečius. 

Ir nuostabi kompozitoriaus Max
Steiner muzika, tarsi įsigėrusi į visą fil-
mo audinį, ir nostalgiškoji daina As
Time Goes By, ir, žinoma, kovingasis
Prancūzijos himnas, įvairiomis varia-
cijomis besikartojantys filme ne vieną
kartą, vaidina čia ne paskutinį vaid-
menį. Nors, be abejo, filmo įtaigumą ir
emocinį užtaisą lemia pagrindiniai jo
komponentai – puiki
vaidyba (pagrindi-
niuose vaidmenyse –
to meto žvaigždės
Humphrey Bogart, In-
grid Bergman ir Paul
Henreid), įsimintini
dialogai, profesiona-
lus režisieriaus bei
operatoriaus darbas ir,
žinoma, pats siužetas,
kuris prikausto tiek
romantikų, tiek trile-
rių mėgėjų dėmesį.

Filmo gerbėjai
akivaizdžiai dėkingi
Chicago Symphony
Orchestra (CSO) va-
dovybei už galimybę
pamatyti šį šedevrą dideliame ekrane
ir dar grojant pilnam orkestrui! ,,Vėjų
mieste” jau daug metų (pastoviai –
nuo 2004-ųjų) vyksta tokie kino kon-
certai, kai, atskyrus filmo muzikinį ta-
kelį, veiksmą ekrane palydi gyvai at-
liekama muzika. Šįkart, numačius di-
delį susidomėjimą, ,,Casablanca” su
CSO, diriguojant Richard Kaufman,
bus rodoma net du kartus: kovo 13-ąją,
7:30 val. v., ir kovo 15-ąją, 3 val. p. p. Jei
niekada nebuvote tokiame kino kon-
certe, rekomenduoju – tai didelis ma-
lonumas. O jei taip atsitiko, kad išvis
nesate matę šio filmo – tai pats geriau-
sias būdas jį pasižiūrėti pirmą kartą!

Atrodo, žiūri ,,Casablanca” daug
kartų, metai iš metų, gali atmintinai ci-
tuoti jo dialogo sparnuotąsias frazes,
bet filmas, kaip gerai pastebėjo kino kri-
tikas Roger Ebert, niekada neatrodo iki
galo išsemtas. Kaip gera muzika, rašė
kritikas, – kuo daugiau klausaisi, tuo la-
biau patinka. Kas ypatingai šviežia
šiais laikais – švarūs, moralūs cha-
rakteriai – turiu galvoje tris pagrindi-
nius herojus. Net ciniškasis Rick (Bo-
gart), sudėtingiausias iš visų perso-

nažų. Tad nenuostabu, kad ir filmo fi-
nalas toks: priimdamas herojišką
sprendimą Rick atsisako savo myli-
mosios Ilsa (Bergman) vardan aukš-
tesnio tikslo. Įdomu, kad filmuojant
,,Casablanca”, istorijos baigtis nebuvo
žinoma iki pat paskutinio momento –
buvo svarstomas ir kitoks finalas, t.y.
Prancūzijos pasipriešinimo herojus
Viktor Laszlo (Henreid) iš Maroko iš-
siunčiamas vienas, o jo žmona Ilsa ir
Rick, mylintys vienas kitą, lieka kartu.
Bergman yra prisipažinusi, kad fil-
muojant tas nežinojimas, kuo viskas
baigsis, ją kankino – iš kitos pusės ne-
suvaidintas nežinios, netikrumo, pa-
simetimo šešėlis aktorės veide yra neį-
kainojamas priedas prie emocingos
vaidybos.

Michael Curtiz režisūra – labai
paprasta, kompaktiška, be jokių dide-

lių efektų – visas dėmesys sutelktas į he-
rojus ir istorijos papasakojimą. Nes
istorija, filmo dialogai ir yra tai, kas šį
filmą daro nesenstančia klasika.

Pianistą Sam filme suvaidino mu-
zikantas ir dainininkas Arthur ,,Doo-
ley” Wilson. Įdomu, kad filme jis iš tik-
rųjų pianinu neskambino – tik dainavo.
Realiame gyvenime Wilson grojo mu-
šamaisiais. Filme pianinu skambino El-
liot Carpenter, o Wilson, jį matyda-
mas, imitavo jo rankų judesius.

Garsioji daina – As Time Goes By –
buvo sukurta 1931 m. (komp. Herman
Hupfeld). Dėl savo žodžių apie amžiną
meilę ir melodijos, kurioje kartėlis su-
simaišęs su nostalgija, ji puikiai tiko
šiai Rick ir Ilsa meilės istorijai, užgi-
musiai ir besivystančiai pačiais nepa-
lankiausiais gležniems jausmams lai-
kais ir pačiose pavojingiausiose karo
meto kovų ir išdavysčių verpetuose.

Dėl bilietų skambinkite tel. 312-294-

3000. Symphony Center adresas: 220 S.

Michigan Ave., Chicago, IL 60604, tink-

lalapis: www.cso.org  

Scena Rick bare: Arthur ,,Dooley” Wilson (Sam) ir Humphrey Bogart (Rick). 

Laikui bėgant… filmo grožis neblėsta

Filmo ,,Casablanca” kadras: Humphrey Bogart (Rick) ir Ingrid
Bergman (Ilsa).



auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

SKeLBiMai 
773-585-9500
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PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel. 773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA E. CEPELĖ, DDS
Dantų gydytoja

10745 Winterset Dr.
Orland Park, IL 60467

708-873-9074
Valandos susitarus

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus
DR. DAIVA BIDVA

Dantų gydytoja
950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI IR ATVEŽTI 
AUTOMOBILIUS IŠ BET KURIO JAV AUKCIONO.
PERSIUNČIAME AUTOMOBILIUS IR DETALES.

ATLIEKAME AUTOMOBILIŲ REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome pigiausius skrydžius visomis oro linijomis
iš Čikagos ir kitų Amerikos miestų į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus 2020 m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fon-
das padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Ke-
letas stambesnių palikimų
užtikrins „Draugo” laikraščio
gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org



SKAITYKITE 
,,DRAUGĄ”
GREIČIAU! 

www. draugas.org
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,,DRAUGO”
prenumeratoriai gali skaityti

,,Draugą” internete be
jokio papildomo mokesčio. Pageidaujantys 

turėtų parašyti apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Surašymas Nr. 106
Surašykite į brėžinį duotus žodžius.

Pažymėtuose langeliuose perskaitysite užduoties atsakymą.
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

4545 W. 67th Street
Chicago, Illinois 60629
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugas.org

PERSPEKTYVUS namų, butų, žemės, verslo, investicijų
PIRKIMAS, PARDAVIMAS, FINANSAVIMAS,

PERFINANSAVIMAS ir NUOMA

rasa mitkus
Nekilnojamojo turto ir paskolų brokerė

PASLAugOS

3 raidės:

NĖR – NSO – OHO – RIO.

5 raidės:

DUKRA – ELFAS – IDILĖ – ĮMOVA – INDAI – LAZDA – OBAMA –
ŠVARA – TUNAI – UNIJA – UOLOS – VĖSMĖ.

7 raidės:

AŠARĖLĖ – BEDARBĖ – BĖGVINĖ – BRIGADA – CHAOSAS –
CIVILIS – DIALIZĖ – ECHIDNA – GRĖBLYS – ĮBROLIS – ITALIJA –
REPLIKA.

8 raidės:

AKUSTIKA – ASBESTAS – BOSTONAS – CHARIZMA – ČEMPIONĖ
– ĖSDIKLIS – HIBRIDAI – LŪŽGALYS – PERIODAS – PINUČIAI –
PSICHIKA – RAMYGALA – RANKOVĖS – SAUSGĖLA – SECESIJA
– TURĖKLAI.

9 raidės:

EGLITVORĖ – HALOGENAS – INDIVIDAS – PRIMILŽIS.
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Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

SAULIUS MATAS

Įsivaizduokite, kad klauso-
tės F. Cho pin polonezo. O
dabar, jei galite, įsivaizduo-
kite variaciją, kurioje į polo-
nezą integruojami Bacho
kontrapunktai. Tada įsivaiz-
duokite atlikėją, kuris in-
terpretuoja šį kūrinį kaip gar-
sų kaleidoskopą, vis augan-
tį ir stiprėjantį, kol pagaliau
jis pražysta sieloje lyg fejer-
verkai danguje. Įsivaizduo-
kite tokią intensyvią ir vien-
tisą muziką. Šitaip galiu api-
būdinti savo asmeninę patirtį
Seattle Pacific universiteto
salėje praeitą savaitę, kai pir-
mą kartą klausiausi Godovs-
kio muzikos.

vasario viduryje (nuo 13-tos iki 16-
tos dienos) Seattle Pacific uni-
versitete vyko festivalis, skirtas
kompozitoriaus ir pianisto Leo-

poldo Godovskio (Godowsky) gimimo
150-osioms metinėms paminėti. Turėjau
galimybę būti visas tris dienas. Išgirdau
plačią temų ir nuotaikų paletę. Kai ku-
rios buvo paprastos ir pažįstamos, kitos
– egzotiškos, kai kurios ritmiškai uni-
kalios (tango, kuriame įpinta Scott Jop-
lin ,,ragtime” muzika), o dar kitos tokios
sudėtingos, kad aš niekaip negalėjau su-
vokti, kaip vienas pianistas gali jas
taip genialiai atlikti. Tiesą sakant, labai
nedaug pianistų groja Godovskio kūri-
nius ir dėl to jie nėra žinomi daugeliui.
Tai kompozitoriaus genialumo ir suge-
bėjimo sukurti ypač sudėtingus kūri-
nius išdava.

Leopoldas Godovskis, Amerikos
kompozitorius kilęs iš Lietuvos žydų šei-
mos, gimė 1870 m. vasario 13 d. Žąs-
liuose, netoli Vilniaus. Jis mirė 1938 m. lapkričio 21
d. New York mieste. Godovskis buvo vienas pui-
kiausių savo kartos pianistų, tačiau labai bijojo
scenos ir tai jam trukdė išvystyti koncertinę karje-
rą. Godovskis sukūrė per 400 kūrinių, įskaitant
šiuos:  ,,Sonata in E minor”, ,,24 Walsermasken”,
,,Triakontameron”, ,,Java Suite”. Jis taip pat sukū-
rė daug transkripcijų, tarp jų tokių kompozitorių
kaip Bach, Schubert, Scarlatti, Schubert, Bizet, Go-
dard, Saint-Saens, Henselt, Johann Strauss, Richard
Strauss, Albeniz, Weber, ir Chopin veikalų transk-
ripcijos. Sakoma, kad Godovskio kompozicijos turėjo
įtakos prancūzų kompozitoriui Maurice Ravel ir rusų
kompozitoriui Sergei Prokofiev.

Pirmąją dieną, ketvirtadienį, profesorius Vai-
čekonis atliko Godovskio siuitą ,,Triakontameron”,
kurią sudaro trisdešimt skirtingų kūrinių, atspin-
dinčių įvairių pasaulio šalių muziką (dauguma jų su-
kurti prie Washington ežero krantų čia, Seattle
mieste!). Siuita užbaigiama neįtikėtina Amerikos
himno „Star Spangled Banner” versija. Tai buvo, ko
gero, sudėtingiausias fortepijonui parašytas kūrinys,
kokį esu girdėjęs. Žiūrovai buvo stipriai paveikti. Jie
atsistojo, o kai kurių akyse sužvilgo ašaros. Niekad
nebuvau girdėjęs tokio stipraus fortepijono skam-
besio. Kūrinio atlikimas buvo ne tik virtuoziškumo
ir gabumų, bet taip pat ištvermės bei išraiškingumo
įsikūnijimas.

Penktadienio renginyje pianistas, dokumenta-
listas ir ,,Steinway” fortepijonų meistras Antonio Itur-
riozo skaitė paskaitą ir skambino Godovskio kūrinius.
Iturriozo pradėjo paskaitą pristatydamas kompozi-
toriaus kūrinius, skirtus atlikti kairiąja ranka, o tada
su įkvėpimu apžvelgė  Godovskio  kūrybinį gyvenimą,

Litvako muzika – neišnaudotas lobis
Godovskio festivalis Seattle 

kurį suskirstė į keturis laikotarpius:
1.  1870–1893 m. – jaunystė ir kūrybinis augimas
2.   1893 –1914 m. – virtuoziškumas ir koncerti-

niai kūriniai
3.   1912–1922 m. – švietimo darbai
4.   1922–1930 m. –  branda ir apmąstymai
Koncerto metu mane sužavėjo pianisto Iturriozo

ypatingas fortepijono klavišų lietimas. Nesilioviau
spoksojęs į jo pirštus, bandydamas suvokti, kaip jis
sugeba išgauti tokius švelnius garsus, pilnus di-
namikos ir neįtikėtino tikslumo. Buvo ypatinga gar-
bė stebėti tikro meistriškumo viršūnę pasiekusį mu-
zikantą.

Sekmadienis – paskutinė festivalio diena, pa-
vadinta „Draugų ratas”.  Ji bu vo skirta grožiui ir
techniniam meistriškumui, kurie tarsi išsklaidė tos
dienos Seattle mieste pasirodžiusius lietingo ir
pilko vasario mėnesio dangaus debesis. Paletė pa-
sikeitė. Fortepijonu skambino Asta ir Dainius Vai-
čekoniai. Grojo smuikininkai Ilka Talvi ir Marjo-
rie Kransberg-Talvi bei dainavo solistė Cherie Hug-
hes. Koncerte taip pat buvo atliekami kelių Go-
dovskio draugų ir amžininkų – kompozitorių Gersh-
win,  Kreisler,  Heifetz,  Albeniz  ir de Falla veika-
lai.

Asta Vaičekonienė ir Ilka Talvi pradėjo kon-

Dr. D. Vaičekonis groja neįtikėtiną Godovskio „Star Spangled Ban -
ner” variantą.

certą, atlikdami Godovskio kūrinį ,,12
Impressions for Violin and Piano”. Har-
moniškai tiršti ir itin sudėtingi kūriniai
buvo tikra virtuoziškumo puota. Vėliau
solistė Hughes, akompanuojant profe-
soriui Vaičekoniui, užbūrė žiūrovus,
jaudinančiai interpretuodama kelis
Gershwin  ir Godovskio kūrinius. Ne tik
jos angeliškas balsas, bet ir jos akių iš-
raiška, laikysena ir judesiai pavergė žiū-
rovų širdis.

Kai smuikininkė Kransberg-Talvi
įžengė į sceną, jos akyse degė ugnis, kuri
persidavė į jos griežimui. Jai akompa-
navo profesorius Vaičekonis.  Jos atli-
kime buvo daug emocijų ir energijos, bet
kartu tvyrojo ir lengvumas. Man la-
biausiai patiko Gershwin „Bess You is
My Woman Now” atlikimas – lengvas ir
trapus lyg senovinis porcelianas. A.

Vaičekonienė ir I. Talvi grįžo į sceną ir at-
liko nuostabius ir lyriškus Godovskio ir
kompozitorių Kreisler bei Albeniz kūri-

nius. Man labiausiai patiko kompozitoriaus Albeniz
kūrinys ,,Tango in D Major”, kurį smuikui ir forte-
pijonui pritaikė kompozitorius Fritz Kreisler. M.
Kransberg-Talvi ir profesorius Vaičekonis užbaigė
koncertą dviem Kreisler kūriniais bei įspūdingai at-
liktu, kaip ir dera didžiajam finalui, Manuel de Fal-
la kūriniu ,,Danse Espagnole”, kurį smuikui ir for-
tepijonui pritaikė F. Kreisler.

Baigiant norėčiau pasakyti, kad tai buvo įsi-
mintinas renginys. Sužinojau, kad Godovskio muzika
yra neišnaudotas lobis. Jo kūriniai neturėtų būti už-
miršti. Negalima leisti jiems dulkėti ant lentynų. Jie
turi būti atliekami dažniau, kad galėtų išskleisti spar-
nus, tarsi į dangų paleisti paukščiai.

Į lietuvių kalbą išvertė 
Eglė Wangsness

Saulius Matas – Čikagoje gimęs, šiuo metu Seattle gy -
ve nantis kompozitorius, muzikantas ir aktorius mėgėjas.
,,Songwriters In Seattle” tarybos narys, aktyviai da lyvau-
ja baltų kultūriniuose renginiuose. Sukūrė per pusšimtį
lie tuviškų dainų, taip pat himną mišriam chorui ir fortepi-
jonui ,,Dėkojame Tau, Viešpatie”, kuris š. m. sausį buvo
publikuotas Lietuvoje. 

Asta Vaičekonienė, dr. Dainius Vaičekonis ir solistė Cherie Hughes.
Rengėjų nuotraukos

Archyvinėje nuotraukoje – Leopoldas Godovskis, Albert Einstein ir Arnold Schoenberg
po koncerto Carnegie salėje, Einstein pagerbimo proga. 1934 m. 
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DRAUGO FONDAS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį
PETKuS & SOn

funERAL DIRECTORS 
SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Po ,,Draugo” įvertinimo ,,Globalios Lie-
tuvos apdovanojimu” praėjusių metų
pabaigoje,  yra gera proga toliau tęsti pa-
sakojimą apie sąlygas ir aplinkybes, ko-
kiomis laikraštis gimė bei apie jo dar-
buotojus.

XIX a. pabaigoje nemažai lietuvių ku-
nigų, aktyvių tautinio atgimimo vei-
kėjų, dėl caro valdžios persekiojimų
buvo priversti palikti tėvynę. Daugelis
išvyko į JAV. Stengdamiesi išlaikyti tau-
tinę savimonę, steigė parapines mo-
kyklas, statė bažnyčias ir ypač rūpinosi
lietuviškos spaudos leidimu. Ypač gilų
pėdsaką lietuviškos spaudos bare pali-
ko kunigai, kurie dirbo aukodami save,
sveikatą ir laiką. 1992 m. ,,Draugo”
vyr. redaktorius kun. Pranas Garšva
rašė, kad nei tauta, nei tautiškumas sa-
vaime negimsta ir neauga. Būtina iš-
eivijoje ir tautoje rasti tautiškai susi-
pratusių asmenų, kad būtų aktyvūs
spaudos darbininkai, lietuvių katalikų
veikėjai, kad aktyviai puoselėtų tau-
tiškumo išsaugojimo idėjas. Toks ka-
talikų veikėjas XX a. pradžioje buvo
kun. Antanas Kaupas, kurį kun. Anta-
nas Staniukynas prikalbėjo prisiimti
naujai steigiamo laikraščio ,,Draugas”
redaktoriaus pareigą.

A. Kaupas kilęs iš talentingos gi-
minės Panevėžio apskrityje. Kaupai
Lietuvai davė bent tris stiprias asme-
nybes. Be kun. Antano šeima išugdė Šv.
Kazimiero kongregacijos steigėją, vie-
nuolijos motinėlę Mariją-Kazimierą
Kaupaitę. Jų brolis Julius Kaupas,
Valparaiso universiteto auklėtinis,
mirus broliui kun. Antanui, dvejus me-
tus redagavo ,,Draugą”. Vėliau grįžęs
į Lietuvą buvo Steigiamojo Seimo na-
rys, Lietuvos  banko  skyriaus  direk-
torius. 

Būsimojo kunigo Antano gyveni-
mas buvo labai sudėtingas. Iš mažens jis
buvo nuovokus ir imlus. Mokydamasis
Šiaulių gimnazijos 5-oje klasėje už pla-
tinimą caro valdžios draudžiamos lite-
ratūros buvo išmestas iš gimnazijos.
1888 m. įstojo į Žemaičių kunigų semi-
nariją. Tačiau tuometinis seminarijos
rektorius nerodė palankumo lietu-
viams. Kratos metu pas Kaupą buvo

rasta draudžiamos literatūros, už ką jis
buvo pašalintas iš dvasinės seminarijos.
Jaunas A. Kaupas grįžo į tėviškę, bet ir
čia buvo persekiojamas. 1892 m. drau-
gų patariamas emigravo į JAV. Atvyko
į Čikagą ir kurį laiką dirbo skerdyklo-
se. Susitaupęs pradžiai ir gavęs vietos
lietuvių paramą susimokėti už mokslą,
išvyko į lenkų kunigų seminariją Det-
roite. Nors buvo gavęs neigiamus Že-
maičių kunigų seminarijos vadovybės
atsiliepimus, A. Kaupas 1896 m. gegu-
žės 6 d. buvo įšventintas kunigu.

Kun. A. Kaupas kurį laiką klebo-
navo Wilkes Barre lietuvių parapijoje
ir buvo vienas žymiausių to meto lie-
tuvių veikėjų JAV. Jis gerai pažino
Amerikos lietuvių gyvenimą ir visuo-
meninę veiklą, steigė įvairias organi-
zacijas ir draugijas, gaivino lietuvybę
Amerikoje, Lietuvai padėjo iškovoti
žodžio, spaudos, tikėjimo laisvę, ne-
priklausomybę. Buvo gilus mąstyto-
jas, rūpinosi lietuviškos spaudos leidi-
mu, kartu domėjosi Amerikos demok-
ratija ir stengėsi pažinti jos principus
ir tradicijas, stengėsi savo tėvynainius
remti moraliai bei idėjiškai išsaugojant
tautinį tapatumą. Kun. Kaupas turėjo
autoritetą ir buvo visų gerbiamas. 

1909 m. tapęs ,,Draugo” laikraščio
redaktoriumi rūpinosi ne tik redaga-
vimu, bet ir pats rašė straipsnius bei
tvarkė administracinius reikalus: ieš-
kojo spausdinimui popieriaus bei pi-
nigų išlaidoms apmokėti. 1912 m. re-
daktorius kun. A. Kaupas su visa
,,Draugo” redakcija iš Pennsylvanijos
persikėlė į Čikagą ir apsistojo Kazimie -
riečių vienuolyne. Po metų susirgo
gerklės vėžiu ir 1913 m. spalio 27 d. mirė
kankinamas didelių skausmų. 

Kai ,,Draugas” tapo dienraščiu,
keletą metų jo redaktorium buvo kun.
Pranciškus Petras Būčys. Kun. Būčys
buvo didis mokslininkas, dvasingas
kunigas, išmintingas vadovas, ir laik-
raštis buvo vėl ypatingose rankose. Be
to, tapęs vyskupu P. Būčys įamžino di-
delį tarpsnį ,,Draugo” istorijos.

,,Draugo” laikraštis per šimtą metų
buvo vedamas išskirtinių asmenybių –
kunigų ir pasauliečių.

Marija Remienė

Su 200 dolerių:
Rima Cibas-Aukštikalnis, Boston,

MA, garbės narė, iš viso 1,900 dol.
Antanas ir Vida Gilvyčiai, Homer

Glen, IL, garbės nariai, iš viso 1,400
dol.

Su 100 dolerių: 
Prof. Romas Viskanta, W. Lafayet-

te, IN, garbės narys, iš viso 14,650 dol.
Jadvyga Kliorienė, Cleveland, OH,

garbės narė,  iš viso 8,150  dol.

Julius ir Regina Matoniai, Bur-
bank, IL, garbės nariai, iš viso 4,000
dol.

St. Casimir Catholic Church, Los
Angeles, CA, garbės narė, iš viso 3,200
dol.

Algirdas ir Raminta Marchertai,
Lemont, IL, garbės nariai, iš viso
3,180 dol.

Vytautas ir Aldona Čepėnai, Da-
rien, IL, garbės nariai,  iš viso 2,600
dol.

Tęsiant 2020 m. pavasario vajų

DF pavasario vajui aukojo:

Dr. Eugenijus ir Regina Šilgaliai,
Willoughby, OH, garbės nariai, iš viso
2,560 dol.

Ramunė Račkauskienė, Oak Lawn,
IL, garbės narė, iš viso 2,225 dol.

Juozas ir Marija Gailos, Ellicott
City, MD, garbės nariai, iš viso 2,000
dol.

Valerijus ir Nijolė Cijūnėliai, Wil-
lowbrook, IL, garbės nariai,  iš viso
1,250 dol.

Jonas Kasputis, Farmington, CT, iš
viso 900 dol.

Nijolė Nausėdienė, Lockport, IL, iš
viso 850 dol.

Regina Juška-Švobienė, Madison
Hts, MI, iš viso 835 dol.

Danguolė Ilginytė, Palos Hills, IL,
iš viso 710 dol.

Msgr. Algimantas Bartkus, St. Pe-
ters Beach, FL, iš viso 675 dol.

Marija Newson, Beverly Hills, CA,
iš viso 100 dol.

Su 50-40 dolerių:
Henrikas ir Ilona Lauciai, Union

Pier, MI, garbės nariai, iš viso 1,800
dol.

Audronė Bernatavičienė, Orland
Park, IL, iš viso 730 dol.

Dalia Bobelienė, Treasure Island,
FL, iš viso 500 dol.

Dr. Donatas ir Indrė Tijūnėliai,
Lemont, IL, iš viso 450 dol.

Dr. Regina Padleckienė, Oak Park,
IL, iš viso 300 dol.

Neringa Raila, Los Angeles, CA, iš
viso 210 dol.

Su 25-20-10 dolerių:
Enata Skrupskelytė, Chicago, IL,

garbės narė, iš viso 1,675 dol.
Vida Bučmienė, Cleveland, OH, iš

viso 230 dol.
Lucija Hoffman, Oak Lawn, IL, iš

viso 215 dol.
Lucija Burba, Indian Head Park,

IL, iš viso 200 dol.
Dr. Juozas Kalvaitis, Chicago, IL,

iš viso 905 dol.
Irena Barzdukas, Lemont, IL, iš

viso 25 dol.

LDFF – Lithuanian Documentary Film Festival
Info: 312.375.2728

A.Stonys „Moteris ir ledynas“ (“The Woman and the Glacier“) – 4/24
E. Belickas „Tumo kodeksas” (“Code of Tumas”) – 4/25

A. Lekavičius „Spec. Žvėrynas” (“Delta Zoo”) – 4/26
R. Rakauskaitė „Kelionės namo” (“Back to the Dreamland”) – 4/27, 5/4

M. Survila „Sengirė” (“The Ancient Woods”) – 4/28
R. Kudzmanaitė „Aš priglaudžiau prie žemės širdį” (“Chodakowski Sisters. Lithuanian Case”) – 4/28

M. Jablonskytė „Lituanie, mano laisvė” (“Lituanie, my Freedom”) – 5/3
A. Marcinkevičiūtė „Iš kur tas švytėjimas” (“The Glow”) – 5/3

Folk roko grupė “Žalvarinis” ir lietuvių meno ansamblis “Dainava”

2020 m. kovo 29 d. 3 val.
Hinsdale South High School, 7401 Clarendon Hills Rd, Darien, IL 60561

Daugiau info: 312.375.2728
Bilietai parduodami: Lithuanian Plaza, Old Vilnius, Rūta, Smilga

Draugas fondas visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja.

SKeLBiMai 773-585-9500
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http://draugokalendorius.org

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Catering Available & Banquet Hall
for up to 100!

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
- jgalica@gmail.com – www.mabenka.com

� A. a. Petras Remeikis staiga mirė kovo 4
d., sulaukęs 53 metų. Atsisveikinimas bus
kovo 13 d., penktadienį, Petkus Lemont
laidojimo namuose. Laidotuvės vyks kovo 14
d., šeštadienį. Daugiau informacijos – ant-
radienio laikraštyje.

� Kovo 11-oji – Vienybės ir Ryžto diena!
Prieš tris dešimtmečius susitelkėme ir drąsiai
pasukome istorijos ratą pakeisdami tautos gy-
venimą. Kovo 10 d., antradienį, 12 val. p. p.
Lemonto centre (418 Main Str.) bus iškil-
mingai iškelta Lietuvos Respublikos valsty-
binė vėliava. Renginyje dalyvaus: LR konsu-
las Čikagoje Mantvydas Bekešius, Pal. J. Ma-
tulaičio misijos direktorius kun. Vaidas Lu-
koševičius SJ, Pasaulio lietuvių centro vadovai,
Lietuvių Fondo atstovai, išeivijos šauliai. JAV
LB Lemonto apylinkės valdyba kviečia lie-
tuvius aktyviai dalyvauti šiose iškilmėse.

�  Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo
30-osios metinės bus minimos Madisone
kovo 11 d., trečiadienį. Renginys vyks Uni-

versity Club, 803 State St., Madison, WI,
53703 nuo 5:30 val. p. p. iki 9 val. v. Ameri-
kos lietuvaitė Daiva Venckus pasidalins įdo-
mia  savo  šeimos  istorija.  Bus  kokteiliai   ir
vakarienė. Užsiregistruoti  reikia  iki kovo 8
d. tel. 608-262-5023 arba el. paštu: uc-
lub@uclub.wusc.edu. Kaina suaugusiems
– 30 dol., vaikams – 10 dol. Daugiau infor-
macijos suteiks Daina Juozevičienė: aura-
dain@tds.net. 

� Amerikos lietuvių klubo Beverly Shores,
IN, rengiamas Lietuvos Nepriklausomybės at-
kūrimo 30-mečio šventinis paminėjimas
vyks kovo 15 d., sekmadienį. 1 val. p. p. – šv.
Mišios, kurias aukos kun. Gediminas Keršys,
skambės kanklių muzika. Po šv. Mišių vyks
minėjimas. Programoje: JAV ir Lietuvos him-
nai,  žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbi-
mas, dr. Jono Ramanausko pranešimas
,,Kovo 11-oji”.  Meninę  dalį  atliks  Genė  ir
Algirdas   Razumai. Vaišės suneštinės. Pra-
šome atsinešti vėliavėles, pasipuošti lietu-
viška atributika.

pAS MUS
IR

AplINk MUS

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fondas pade-
da išlaikyti mūsų lietuvišką, katalikišką
„Draugo” laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Keletas stam-
besnių palikimų užtikrins „Draugo”
laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

2020 M. BALANDŽIO 26 D.,  SEKMADIENĮ, 3 VAL. P. P. 

S. Sterling Morton Hight School Auditorium

2423 S. Austin Blvd., Cicero, IL 60804

Režisierius – Nerijus Petrokas
Dirigentas – Vytautas Lukočius
Choro vadovė – Nida Grigalavičiūtė
Choreografas – Donatas Bakėjus
Choreografinės grupės vadovė – Estera Wilson

Bilietai parduodami: www.operalt.com
Old Vilnius Cafe (Darien), PLC raštinė (Lemont),

Lithuanian Plaza Bekary & Deli (Palos Hills)
Informacija dėl bilietų tel.

773-547-0520 arba 708-692-8934

Mielieji skaitytojai! Primename, kad šį

sekmadienį, kovo 8 d., 2 val. nakties laikrodžių

rodykles reikės pasukti viena valanda į priekį –

įvedamas vasaros laikas.


